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1. HRVATSKA GORSKA SLUŢBA SPAŠAVANJA 

Hrvatska gorska sluţba spašavanja nacionalna je, struĉna, humanitarna, 

dragovoljna, neprofitna udruga koja obavlja djelatnost od interesa za 

Republiku Hrvatsku. HGSS okuplja pripadnike koji svojevoljno i 

nesebiĉno pristaju pomagati drugim ljudima, koristeći pritom struĉnu 

opremu i svoje specifiĉno znanje i vještine, a to ĉine volonterski, na 

podruĉju ĉitave Hrvatske (a nerijetko i šire). 

 

Neke od osnovnih zadaća HGSS-a su: 

● sprjeĉavanje nesreća i provoĊenje preventivnih mjera,  

● spašavanje i pruţanje prve medicinske pomoći u planini i na 

drugim nepristupaĉnim podruĉjima (skijališta, lavinska podruĉja, 

špilje i litice, visine i visoki objekti ĉesto u urbanim podruĉjima), 

● spašavanje i pruţanje prve medicinske pomoći u izvanrednim 

okolnostima kod kojih pri spašavanju i pruţanju pomoći treba 

primijeniti posebno struĉno znanje i upotrijebiti tehniĉku opremu, 

a u svrhu oĉuvanja ljudskog ţivota, zdravlja i imovine, 

● potraga za izgubljenim osobama u planinama i drugim 

nepristupaĉnim podruĉjima, 

Timski rad, 2024. (S. Knaus) 
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● izdavanje preventivnih i edukacijskih materijala u vezi sa 

sigurnosti osoba i imovine u planinama i drugim nepristupaĉnim 

podruĉjima (kartografija), 

● davanje sigurnosnih preporuka osobama i organizatorima 

aktivnosti u prirodi i sliĉno. 

HGSS je iznikao iz Hrvatskog planinarskog saveza, kada od 1950. 

godine više od pola stoljeća djeluje kao struĉna komisija i sluţba za 

pruţanje pomoći te spašavanje stradalih u nepristupaĉnim planinskim 

podruĉjima, u stijenama i speleološkim objektima. S vremenom je 

prerasla u sluţbu javnog karaktera i djelovanja od iznimnog nacionalnog 

interesa drţave. Tako je Hrvatski sabor na sjednici 30. lipnja 2006. 

godine donio „Odluku“ o proglašenju Zakona o Hrvatskoj gorskoj sluţbi 

spašavanja, gdje se zakonski uredila djelatnost, ustroj i financiranje 

HGSS-a. TakoĊer, temeljna je operativna snaga u sustavu civilne zaštite 

(Zakon o civilnoj zaštiti), a prilikom izvršavanja svojih zadaća, suraĊuje s 

tijelima drţavne uprave i tijelima jedinica lokalne i podruĉne/regionalne 

samouprave, raznim ustanovama iz domena zdravstva, turizma, zaštite 

prirode, prometa i sl., Oruţanim snagama Republike Hrvatske, Hrvatskim 

planinarskim savezom itd. 

HGSS je ĉlan MeĊunarodne udruge gorskih spašavateljskih sluţbi IKAR-

CISA, ĉlan i jedan od osnivaĉa Europskog speleospasilaĉkog udruţenja 

(ECRA) i ĉlan MeĊunarodne organizacije spasilaĉkih pasa (IRO). 

Spašavanje zametenih planinara s Bijelih stijena, 2021.  
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Stanica je osnovni ustrojstveni oblik HGSS-a i trenutno u Hrvatskoj 

djeluje 25 stanica. Sluţba je u svom radu jedinstvena. To znaĉi da je 

poziv bilo kojem ĉlanu HGSS-a ujedno i poziv cijeloj Sluţbi. U pravilu, 

intervenira stanica koja je najbliţa mjestu nesreće, ali u sluĉaju potrebe, 

mobiliziraju se svi potrebni potencijali na razini HGSS-a. 

U stanicama djeluju pripadnici HGSS-a. Da bi osoba pristupila Sluţbi, 

treba zadovoljiti i neke kriterije: 

● treba se iskazati kao moralna i odgovorna osoba spremna na 

pomaganje drugima, 

● treba biti aktivan ĉlan nekog planinarskog, penjaĉkog, 

alpinistiĉkog, speleološkog, visokogorskog, skijaškog društva, 

● treba se isticati sposobnošću rada u timu, rezultatima, 

prespektivnošću, znanjem i iskustvom, 

● mora biti punoljetna, tjelesno i mentalno zdrava te se dragovoljno 

opredijeliti da će svoje vrijeme besplatno posvetiti spašavanju 

ljudskih ţivota. 

Osobu moraju za ĉlana predloţiti dva gorska spašavatelja, da bi, nakon 

odreĊenog razdoblja promatranja, o njezinom prijemu glasovanjem 

odluĉili svi redovni ĉlanovi Stanice. Nakon  obavljene administracije i 

sluţbenog pristupanja, osoba je primljena u statusu suradnika te kreće u 

proces osposobljavanja i uvjeţbavanja. 

  

Bez kordure i buca (i još koječega) nema jamarenja, 2024. 
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Spašavatelji s divljih voda i poplava uvijek imaju posla. Poplava 2023 

Ĉlanovi HGSS-a u Stanici mogu imati status suradnika i pripravnika, 

spašavatelja te gorskih spašavatelja. Status ovisi o stupnju usavršavanja 

i poloţenim teĉajevima. Ovi uvjeti mijenjali su se tijekom godina: u ranim 

danima HGSS-a išlo se na dva tehniĉka teĉaja gdje se uĉila prva pomoć. 

S vremenom, dodan je zaseban teĉaj prve pomoći i teĉaj 

speleospašavanja. Danas pripadnik prolazi kroz pet zasebnih teĉajeva: 

pruţanje prve pomoći u neurbanim uvjetima, osnovni teĉaj (o 

potragama), stijenski teĉaj (“ljetni”), spašavanje u zimskim uvjetima 

(“zimski”) i spašavanje iz speleoloških objekata (“speleoteĉaj”).  

Suradnik prvo polaţe teĉaj pruţanja prve pomoći pa osnovni teĉaj 

HGSS-a te tako postaje pripravnikom. Nadalje slijede tri tehniĉka teĉaja. 

Ako pripadnik nakon dva tehniĉka teĉaja poloţi ispit postaje spašavatelj, 

a ako završi sva tri tehniĉka teĉaja i poloţi ispit, postaje gorski 

spašavatelj te dobiva znaĉku s brojem. 

Gorski spašavatelj mora imati primjenjivo znanje iz raznih podruĉja 

spašavanja, poput prve pomoći, uzlova, tehnika spašavanja, opreme za 

spašavanje, meteorologije, orijentacije, GPS-a, speleologije, skijanja, 

potraga i svega ostalog što bi pridonijelo uspješnom spašavanju 

unesrećenog. Na kvalitetu djelovanja spašavatelja uvelike utjeĉe i fiziĉka 

spremnost pa svaki aktivni ĉlan mora biti dobro utreniran. To je jedan od 

razloga zašto se godišnje odrţavaju obvezne vjeţbe za sve ĉlanove, na 

kojima se ponavljaju spomenuta podruĉja. 
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Spašavatelji i gorski spašavatelji mogu postati i instruktori 

spašavanja/gorskog spašavanja te tako svoje znanje i iskustvo prenijeti 

na mlaĊe pripadnike. Pripadnici se mogu usavršavati i u raznim 

specijalnostima te postati voditelji potraga, vodiĉi potraţnih pasa, udaljeni 

piloti, letaĉi spašavatelji, kartografi, speleoronioci, spašavatelji s divljih 

voda i poplava itd.  

Stanica ima redovne i priĉuvne ĉlanove te poĉasne ĉlanove. Redovni 

ĉlanovi aktivno sudjeluju u radu Stanice te su struĉno i psihofiziĉki 

spremni za ispunjavanje zahtjevnih zadaća. Priĉuvni ĉlanovi su rezerva 

te ne mogu, radi opravdanih i objektivnih razloga, aktivno sudjelovati u 

radu Stanice. Poĉasni ĉlanovi su oni koji su svojim dugogodišnjim radom, 

moralom i etikom unaprijedili rad HGSS-a. U Hrvatskoj trenutno Sluţba 

broji preko 1200 pripadnika. 

 

"HGSS je timski rad.  

Koliko je kvalitetan tim, toliko je kvalitetno spašavanje.  

To je HGSS."  

(V. Tešić Tešo) 

 

 

 

 

Tešo u instruktorskom načinu rada. Zimska vjeţba na Bjelolasici, 2021. 
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2. SPECIFIČNA ZNANJA OGULINSKIH 

PRIPADNIKA HGSS-a 

Medicina spašavanja  

Svaki pripadnik HGSS-a mora biti osposobljen za pruţanje prve pomoći. 

Cilj je da svaki pripadnik ima visoku razinu posebnih medicinskih znanja i 

vještina kako bi mogao pruţiti prvu pomoć u zahtjevnim uvjetima (na 

stijeni, u podzemlju, na otvorenom), nerijetko u uvjetima visokog stresa 

(ovisno o vrsti ozljede) te pritom improvizirati (jer pomoć pruţa s 

opremom koju ima na licu mjesta).  

To je prvi teĉaj koji suradnik prolazi, a sastoji se od teoretskog dijela s 

predavanjima, radionica za savladavanje odreĊenih vještina, rada sa 

specifiĉnom opremom, scenarija koji se izvode na terenu u realnim 

uvjetima te polaganja teoretskog i praktiĉnog dijela ispita. Tek po 

uspješno poloţenom ispitu prve pomoći, suradnik smije nastaviti daljnje 

školovanje. Osnove pruţanja prve pomoći prolaze se na svim tehniĉkim 

teĉajevima u simuliranim akcijama.  

Prilikom obuĉavanja, pripadnici moraju znati napraviti prvi pregled, 

prepoznati ţivotno ugroţavajuća stanja i razne vrste ozljeda, koristiti 

neka medicinska pomagala, imobilizirati unesrećenog itd. Sukladno 

mehanizmu nastanka ozljede i rezultatima poĉetne procjene, moraju se 

Cimbura i Bajs se pripremaju "ţagati", Višnja instruira. 2023. 
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odluĉiti za brzi ili lokalizirani pregled, a nakon odraĊenog pregleda, 

izabrati vrstu i naĉin transporta. U svakom sluĉaju, cilj je na najsigurniji i 

najbrţi naĉin dopremiti unesrećenog do hitne medicinske sluţbe. Ni u 

jednom trenutku, pripadnik ne smije prestati brinuti o vlastitoj sigurnosti, 

sigurnosti cijelog tima i samog unesrećenog.  

Vjeţbe se medicine u Stanici rade na godišnjoj razini, a pruţanje prve 

pomoći dio je svake tehniĉke vjeţbe. Time se postiţe visoka razina 

znanja i operativnosti pripadnika Stanice. Svake tri godine, sve su 

stanice duţne obnoviti licencu prve pomoći. Relicenca se obavlja tako da 

ĉlanovi Medicinske komisije odrţe jednodnevni teĉaj u Stanici koja traţi 

relicencu. Teĉaj se sastoji od radionica, vjeţbanja scenarija, upoznavanja 

s novinama po pitanju tehnika i opreme za pruţanje prve pomoći i na 

kraju, polaganja ispita. 

Plan i program teĉaja "Prva pomoć u planinama i nepristupaĉnim 

podruĉjima" i program obnove znanja i vještina prepoznati su i priznati 

2017. godine od Ministarstva zdravstva i tadašnje Drţavne uprave za 

zaštitu i spašavanje, ĉime je omogućeno izdavanje sluţbene potvrde 

ĉlanovima HGSS-a o steĉenim specifiĉnim znanjima iz prve pomoći koja 

se primjenjuju u uvjetima rada HGSS-a.  

Unutar HGSS-a nalazi se i Odjel ITLS-a (International Trauma Life 

Support). ITLS je meĊunarodna licenca koja se stjeĉe nakon završenog 

teĉaja zbrinjavanja traumatiziranih osoba u izvanbolniĉkim uvjetima. 

HGSS je 2003. godine bio prva gorska sluţba spašavanja na svijetu koja 

je uvela ITLS licencu i nositelj je te licence u Hrvatskoj. Trenutno u HGSS 

Stanici Ogulin vaţeću ITLS licencu ima 11 ĉlanova, od ĉega su dvoje 

ITLS instruktori, dvije ĉlanice s naprednim ITLS-om (za medicinare) i 

sedam ĉlanova s osnovnim ITLS-om (za laike).  

Ekipa (Marko, Dina, Ivana G., Davorin, Darija, Depke, Ante).  ITLS tečaj 2022. 
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Stijensko spašavanje 

Stijensko spašavanje odnosi se na spašavanje osoba sa stijena, litica, 

kanjona i drugih nepristupaĉnih podruĉja gdje treba primijeniti specifiĉno 

tehniĉko znanje. Pripadnici to rade na teĉaju stijenskog spašavanja (tzv. 

"ljetni teĉaj"), kojemu je cilj nauĉiti pripadnike osnovnim tehnikama 

spašavanja, ali i naĉinu organizacije i voĊenja akcija te voĊenju analize 

poslije akcija. Analiza sluţi iznošenju svih bitnih detalja, dobrih i loših, a  

s ciljem poboljšanja i unaprjeĊenja našeg rada te je iznimno bitna stavka. 

Polaznici po završetku teĉaja moraju znati raditi s uţetima i spravama, 

transportnim sredstvima (mariner, UT, improvizirana nosila), izraĊivati 

sisteme za podizanje i spuštanje, gelendere, sidrišta itd. Vjeţbaju se 

razni scenariji kako bi se imitirale nekad i ekstremne okolnosti pod kojima 

se odvija spašavanje. Bitan dio teĉaja je i uĉenje same doktrine 

spašavanja te uĉenje funkcioniranja u timu. 

Zbog navedenog, pripadnici HGSS-a ĉesto se bave penjanjem i 

alpinizmom. Alpinizam moţemo definirati kao penjanje po neoznaĉenim i 

neosiguranim strmim stijenama, pri ĉemu se primjenjuju posebne 

alpinistiĉke tehnike, a za osiguranje i napredovanje upotrebljava se 

alpinistiĉka oprema. Za razliku od alpinizma, u sportskom penjanju 

oprema se koristi iskljuĉivo za osiguranje, a stijene u takvim smjerovima 

već su od prije opremljene osiguravalištima. Mnogi naši ĉlanovi bili su 

sudionici i voĊe ekspedicija (Aconcagua, McKinley, Annapurna, Mont 

Blanc…), a penjališta Kleka i Paklenice poznaju kao svoj dţep. Mnogi 

ĉlanovi završili su i alpinistiĉke i penjaĉke škole, a HGSS Stanica Ogulin 

osnivaĉ je i Športskog penjaĉkog kluba (ŠPK) "Ogulin" iz kojeg je 

potekao nemali broj naših ĉlanova.  

HGSS Stanica Ogulin svake godine organizira vjeţbu stijenskih tehnika 

spašavanja gdje se ponavljaju tehnike spašavanja i razni scenariji. Vrlo 

se ĉesto te vjeţbe izvode na Kleku i temelje se na mogućim (nekad i 

doţivljenim) akcijama spašavanja. U Stanici su i dva ĉlana vrlo ĉesto na 

teĉajevima stijenskog spašavanja i zimskih tehnika spašavanja - jedan 

kao instruktor, a drugi kao demonstrator.  
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Vjeţba stijenskog spašavanja na Kleku, 2022. 
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Spašavanje u zimskim uvjetima 

Spašavanje u zimskim uvjetima (ili "zimski teĉaj") odvija se u snjeţnim 

uvjetima. To je fiziĉki vrlo zahtjevan teĉaj za koji je potrebna zavidna 

kondicija i psihofiziĉka spremnost, budući da su teĉajci tjedan dana više-

manje u pancericama i na skijama. Na teĉaju se takoĊer uĉe sistemi za 

podizanje i spuštanje, izrada sidrišta u snijegu i ledu, izrada gelendera, 

improviziranih nosila, rad s akjom i sliĉno. Poseban je dio teĉaja i tema 

lavina, lavinskog sondiranja, spašavanje sa ţiĉare te hipotermija. Vaţan 

dio teĉaja je i organizacija i rukovoĊenje akcijama spašavanja. Prije 

samog teĉaja, pripadnici imaju provjeru znanja skijanja, a za one koji 

ţele, organizira se i teĉaj skijanja.  

Dok je radio Hrvatski olimpijski centar "Bjelolasica", ĉlanovi su redovito 

odraĊivali deţurstva i samim time konstantno vjeţbali. Naţalost, 

propadanjem tog centra, ostali smo bez mjesta za usavršavanje tehnika 

skijanja, ali i spašavanja. To nastojimo nadoknaditi pa se svake godine 

organizira staniĉno skijanje na koje se odaziva lijep broj ĉlanova.  

TakoĊer, svake se godine organizira vjeţba zimskog spašavanja, a 

nerijetko se ĉlanovi samoinicijativno naĊu i odrade turu turno skijanja na 

Kleku, Bjelolasici, prema Bijelim i Samarskim stijenama.. 

 

. 

 

 

  

Vjeţba zimskih tehnika spašavanja. 2019. 
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Speleospašavanje 

Speleospašavanje se bavi problematikom spašavanja i zaštite ljudskih (a 

nekad i ţivotinjskih) ţivota u speleološkim objektima. S obzirom na to da 

se moţe raditi o višednevnim sloţenim akcijama, spašavanje u 

speleološkim objektima zahtijeva vrhunsku organizaciju, veliki broj 

osposobljenih i uvjeţbanih speleospašavatelja, znatnu koliĉinu 

specijalistiĉke opreme i dobru logistiĉku potporu.  

Da bi spašavatelj bio osposobljen izvoditi aktivnosti spašavanja u 

speleološkom objektu, mora proći speleološku obuku, tj. teĉaj 

speleospašavanja na razini HGSS-a, a poţeljno je i da se aktivno bavi 

speleologijom. Cilj teĉaja je upoznavanje i savladavanje tehnike 

spašavanja u speleološkim objektima, dobivanje potrebnog iskustva i 

uvid u samu posebnost tog dijela spašavanja. Za razliku od spašavanja 

na površini, posebnosti spašavanja u speleološkim objektima su oĉiti 

nedostatak dnevnog svjetla, prolasci kroz duge vertikale, uski prolazi i 

provlaĉenja, krušljive stijene, blato, voda i ostali ĉimbenici kojih 

spašavatelj mora biti svjestan, a da bi uspješno funkcionirao u izvoĊenju 

speleospašavanja.  

U HGSS Stanici Ogulin redovito se odrţavaju vjeţbe speleospašavanja, 

a ĉlanovi odlaze na drţavne vjeţbe, dodatne teĉajeve i specijalizacije. 

Ĉlanovi HGSS Stanice Ogulin takoĊer su ĉlanovi komisije za 

speleospašavanje HGSS-a, u kojoj su trenutno aktivna dva ĉlana, kao i 

ĉlanovi ECRA-e (European Cave Rescue Association) kojoj je sjedište u 

Hrvatskoj i u koju je trenutno udruţeno 16 nacionalnih 

speleospašavateljskih/spašavateljskih sluţbi iz Europe i svijeta.  

Ĉlanovi Stanice Ogulin u zadnjih su 10 godina imali više akcija 

spašavanja domaćih ţivotinja (uglavnom pasa) te npr. vaĊenje 

šumarskog alata iz jame. U Stanici trenutno dva pripadnika djeluju unutar 

Komisije za speleologiju i demonstratori su na speleoteĉajevima. 
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Stanična speleovjeţba u Mendelaji. 2020. 
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Potrage 

Za potrage u neurbanim i teško pristupaĉnim terenima potrebno je 

znanje, obuka, oprema, organizacija i motivacija. HGSS je jedina 

organizacija koja to ima i trenutno je nositelj akcija traganja i spašavanja 

u nepristupaĉnim podruĉjima na podruĉju Republike Hrvatske.  

Cilj je potraţne akcije što prije pronaći osobu. Da bismo u tome uspjeli, 

potrebne su odreĊene kompetencije. Zato stanice imaju voditelje 

potraga, digitalne kartografe, vodiĉe potraţnih pasa, udaljene pilote i 

vodiĉe timova tragaĉa na terenu. Potraţne akcije temelje se na 

prikupljanju informacija o nestaloj osobi i izradi njenog profila, pripremi 

karata, odabiru odgovarajućeg naĉina pretraţivanja terena te korištenju 

svih raspoloţivih resursa. Resursi su ljudi (ĉlanovi HGSS-a, ali nerijetko u 

potrazi sudjeluju i policajci, vatrogasci, lovci, mještani itd.), psi (koji s 

ĉovjekom ĉine K9 potraţni tim) te bespilotne letjelice (dronovi).  

Zbog sve većeg broja potraga, svi ĉlanovi stanice moraju posjedovati 

osnovno znanje o potragama i poznavati rad s GPS-om, a postoje i 

teĉajevi za voditelje potraga na kojima se ĉlanovi opseţnije obuĉavaju za 

ovu specifiĉnu aktivnost i metodologiju traţenja nestalih osoba.  

TakoĊer, postoji i teĉaj digitalne kartografije, vrlo korisnog alata kod 

planiranja i voĊenja potraţnih akcija. K9 timovi nezamjenjivi su kad se 

radi o potragama. K9 tim ĉine ĉovjek i pas koji zajedno traţe nestalu 

osobu, a pri ĉemu je pseće ĉulo mirisa od kljuĉne vaţnosti. Ţivjeti s 

potraţnim psom znaĉi svakodnevno trenirati, a da bi K9 tim sudjelovao u 

akcijama, nuţno je da ima licencu za rad (otvoreno podruĉje, ruševine, 

lavine, vode, kadaver). Vrlo vaţan terenski resurs su i bespilotne letjelice 

(dronovi) koje posebnom tehnologijom mogu otkriti nestalu osobu. 

Postoje teĉajevi i za udaljene pilote, koji moraju imati vaţeću licencu, kao 

i treninzi koji se odrţavaju barem jednom mjeseĉno.  
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Depke i Ivana G. u potrazi za palom Cessnom. 2022. 

  

 Baza potrage u Dreţnici. 2019. 
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Helikoptersko spašavanje  

Preduvjeti pristupanja ispitu za letaĉa spašavatelja su: završeni ljetni, 

zimski i speleološki teĉaj, poloţen ispit za gorskog spašavatelja, 

adekvatan lijeĉniĉki pregled za kabinsko osoblje (vrijedi pet godina) te 

dvije godine staţiranja u matiĉnoj stanici. Nakon toga, Stanica predlaţe 

ĉlana za prvi helikopterski teĉaj.  

Na helikopterskim teĉajevima stjeĉe se znanje o općim karakteristikama 

rada helikopterom te znanje o korištenju helikoptera na siguran naĉin. 

Uĉe se tehnike helikopterskog spašavanja koje su u skladu s tehnikama 

spašavanja HGSS-a, a po završetku pripremnih teĉajeva, kandidati mogu 

pristupiti ispitu za letaĉa spašavatelja koji se odrţava ispred struĉne 

komisije HGSS-a. Svake godine, prije ljetnog deţurstva SAR-a (Search 

and Rescue) u Splitu (Divulje), letaĉi spašavatelji obvezni su odraditi 

vjeţbu helikopterskog spašavanja. Za potrebe teĉaja koriste se vojni 

transportni helikopteri MI 171-SH.  

Pored osnovnog teĉaja za letaĉe spašavatelje, postoje i dodatni teĉajevi 

za usavršavanje helikopterskog spašavanja. Tu je prvenstveno 

meĊunarodna licenca za letaĉe spašavatelje po standardima švicarskog 

AIR-ZERMATT-a, koja osposobljava spašavatelje za rad i spašavanje s 

eurocopter AS355 (Squirrel). HGSS Stanica Ogulin trenutno broji šest 

letaĉa spašavatelja, od kojih je jedan s vaţećom licencom za rad i 

spašavanje pomoću eurocoptera AS355.  

Po novom planu i programu obuke za letaĉa spašavatelja, ubaĉeno je i 

dodatno školovanje koje obuhvaća FIRE FIGHTING obuku (zaštita od 

poţara), HUET (samospašavanje u sluĉaju pada helikoptera u vodu) i 

CRM (rukovoditelj odluĉivanja u helikopterskim akcijama). Ti su teĉajevi 

ujedno i priprema za buduće helikoptere na kojima će se letjeti.  

Svaki helikopter ima posadu od ĉetiri ĉlana Hrvatskog ratnog 

zrakoplovstva (HRZ) i tri do ĉetiri spašavatelja, a uvedena je i mogućnost 

da u posadi bude pripadnik HGSS-a medicinske struke. SAR deţurstvo 

provodi se šest mjeseci u godini, a letaĉi moraju provesti najmanje tjedan 

dana na deţurstvu, a po mogućnosti i više. HGSS Stanica Ogulin aktivno 

sudjeluje u SAR deţurstvima već više od deset godina te aktivno 

obuĉava nove letaĉe. 
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U iščkeivanju helikoptera, Paklenica, 2022. 
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Spašavanje na divljim vodama 

U okviru HGSS-a postoji specijalistiĉka obuka za spašavanje na divljim 

vodama i poplavama, koja se odvija po meĊunarodnom Rescue 3 

standardu. Ujedno, HGSS je obuĉni centar za Rescue 3 u ĉitavoj regiji. 

Standard obuhvaća SRT1 (Swiftwater Rescue Technician 1) certifikat te  

SRTA (Swiftwater Rescue Technician Advanced), napredne tehnike 

spašavanja s divljih voda. 

Zbog stalnog povećanja akcija povezanih s vodom, vodenim tokovima i 

površinama, 2008. godine poĉinje se razmišljati o specijalistiĉkoj obuci za 

spašavanje iz tog sveprisutnog, ali vrlo zanimljivog okoliša. Prve se 

obuke na razini HGSS-a odrţavaju u rujnu 2009., a pristupaju im i tri 

ĉlana Stanice Ogulin. Ubrzo nakon toga HGSS odlazi u Wales na 

recertifikaciju SRT1 i polaganje SRTA, naprednih tehnika spašavanja. U 

Wales odlaze i dva ĉlana Stanice Ogulin. U listopadu 2010. godine, jedan 

ĉlan dobiva i licencu Instruktora za SRT1. 

Iako ne postoje lagana spašavanja, akcije na vodi spadaju meĊu najveće 

izazove s kojima se spašavatelji susreću u svojem radu, prije svega, 

zbog nepredvidivosti rijeka. U takvim je situacijama od ţivotne vaţnosti 

dobra uvjeţbanost tima, povjerenje meĊu kolegama i povjerenje u 

opremu. Na teĉaju se obraĊuju tehnike napredovanja spašavatelja u 

vodi, korištenje uţeta za spašavanje, tehnike plivanja (brzaci), rad s 

uţetima i sistemima, procjena rizika, upravljanje plovilima, potragama itd.  

Zbog specifiĉne hidrogeološke situiranosti našeg grada, naša je Stanica 

u više navrata koristila svoja znanja i opremu u poplavama, koje su ĉesta 

pojava na našem podruĉju. U HGSS Stanici Ogulin, osim osobne opreme 

za spašavanje s vode, postoje tri ĉamca za spašavanje i prikolice za 

njihov prijevoz, jet ski s prikolicom, kompleti opreme za sve aktivne i 

certificirane ĉlanove (suha odijela, ĉizme, prsluci…).  

U Stanici je 15 ĉlanova obuĉeno prema Rescue 3 standardu, od toga 

imamo jednog instruktora SRT1, 13 pripadnika sa SRT-om 1, jednog s 

WRT-om i jednog s RBO-om. Konstantno se radi na dodatnim obukama 

te je nekolicina pripadnika dobila licence za voditelja brodice pri Luĉkoj 

kapetaniji. 
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3. STANICA OGULIN OD 1964. DO 2014. 

Stanica Ogulin tadašnje Gorske sluţbe spašavanja osnovana je 16. 

oţujka 1964. godine. Osnutku su prethodili razgovori unutar Komisije 

GSS-a pri Hrvatskom planinarskom savezu, a vodio ih je Matija Mlinac. 

Argumenti za osnivanje bili su vaţnost Ogulina za povijest planinarstva u 

Hrvatskoj (osnutak Hrvatskog planinarskog društva, Klek kao simbol 

hrvatskog planinarstva) i njegov geografski poloţaj (ishodište za Klek, 

Bijele i Samarske stijene, Bjelolasicu). Do tada su spašavatelji u sluĉaju 

nesreće kretali iz Zagreba, a osnutkom Stanice Ogulin, znatno bi se 

skratilo vrijeme dolaska do unesrećenog.  

Argumenti su se prihvatili i osnovala se Stanica Ogulin, ĉime je znatno 

doprinio i dr. Radovan Šignjar, ĉlan GSS Stanice Zagreb. Stanica je tad 

bila sekcija planinarskog društva i djelovala je unutar društva. Odmah u 

poĉetku, nametao se problem školovanja spašavatelja, koji se riješio 

privlaĉenjem ljudi u GSS i slanjem istih na teĉajeve. Stanica je prve 

gorske spašavatelje dobila 1965. godine (Ivica Ceranić i Ivan Blašković). 

  

Izvještaj sa seminara odrţanog za stanicu iz 1965. godine 
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Šezdesetih i sedamdesetih, akcija je bilo razmjerno malo. Spominju se 

izvlaĉenja ljudi iz vozila, traganja za osobama, spašavanja sa stijene 

Kleka i iz Đulinog ponora. Prema izvješćima sa sastanaka, razlog manjeg 

broja akcija bila je "veća bezbjednost i upozoravanje od opasnosti u 

planini" te da “su članovi Stanice vrlo aktivni u svim akcijama”. Već tada 

se radilo na preventivi.  

Stanica je osiguravala mnoge dogaĊaje. Osiguravao se Marš 26 

smrznutih partizana (na relaciji Jasenak - Mrkopalj), ski takmiĉenje 

"Memorijal Predrag Harne", Prvenstvo Hrvatske u skijaškom trĉanju, izleti 

i sliĉno. Većina aktivnosti ĉlanova Stanice odnosila se na osiguravanje 

skijaških aktivnosti u Jasenku. 

Najveći tadašnji problem Stanice bio je školovanje novih kadrova i 

financiranje (nabava opreme). Stanica je u to vrijeme imala tri 

spašavatelja i tri pripravnika. Novi kadrovi koji su dolazili iz planinarskog 

društva bili su prvenstveno Ċaci i studenti, tako da je njihovo vrijeme za 

pohaĊanje teĉajeva bilo ograniĉeno. TakoĊer, nametala se potreba za 

nalaskom trajnog izvora 

financijskih sredstava i 

pitanje nabave opreme, 

što se nastojalo riješiti uz 

pomoć tadašnje lokalne 

samouprave. Posebno se 

naglašavaju i problemi koji 

se nameću izgradnjom 

sportsko-rekreacijskog 

centra u Jasenku (buduća 

HOC "Bjelolasica").  
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Inventura stanične opreme, 1979. 

Stanica je tih godina posjedovala malo 

opreme. Prema rijeĉima Ivice 

Ceranića, "u tijeku tih godina nabavili 

smo dva konopa, nešto klinova, 

dereze, karabinere i drugo".  

Zvonko Trdić (ĉlan 70-ih i 80-ih 

godina) navodi “imali smo tri užeta, 

dvije lojtrice, nekoliko klinova, tri, četiri 

zamke, pet, šest karabinera, jedan 

cepin. Opremu smo savjesno koristili i 

čuvali smo ju k’o suvo zlato. Imali smo 

karton korištenja užeta, za evidenciju. 

Naša se akja od tih vremena još uvijek 

nalazi u domu na Kleku. Nije bilo to k’o 

danas, onda si ovu današnju opremu mogal vidit’ samo u dućanu u 

Chamonixu! Ali za ono vrime i one okolnosti nismo uopće bili loši. Bili 

smo ziheraši. Dok se nismo obučili i izvježbali za nešto, nismo se uopće 

tili time bavit. Imali smo volju nevjerojatnu! Penjali smo smjerove po noći, 

ovako za svoj gušt. Tabla onog belog špeka, velimo mu sapun, uvijek je 

bila u dnu ruksaka. To bi imali za jist. I sve je koštalo pivu. Je nekome 

ispal klin? Piva. Spasil si nekome život? Piva.” 

TakoĊer, Stanica nije 

imala svoje prostorije 

sve do 1994. godine. 

Do tada, ĉlanovi su 

se nalazili u 

restoranu “Tri 

palme”, Sokolskom 

domu, ribarskoj 

kućici kraj mosta (ne 

postoji više), u Pošti, 

u prostorijama 

Udruge slijepih i 

sliĉno.  

  

Prvi sluţbeni ţig GSS stanice 
Ogulin, 1977. 
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Osamdesetih godina, Stanica je bila vrlo aktivna na svim skijalištima na 

podruĉju Ogulina. Bilo je i nešto akcija, ali nisu registrirane jer se 

smatralo da nisu bile od nekog znaĉaja. 

 “Akcije su se svodile na Bjelolasicu, radi skijanja, i na Klek. Tu je bilo 

padova, a i ljudi bi zaglavili. Pa ni napred ni nazad. Mi bi bili na domu pa 

kad vidiš da neki ne dolazi, a evo noći… Onda bi išli gore na sedlo. I 

onda se vikalo, dozivalo se, jeste živi, kadi ste?! Ni bilo mobiteli, nisi 

mogal nazvat. Pa se onda dozivalo. Pa kad vidiš da su zaglavili, nazad u 

dom po štrik i po njih.” (Z. Despot Šnjašo) 

Krajem 80-ih odrţava se 

sastanak Stanice Ogulin i 

Stanice Karlovac, 

Komisije za GSS PSH i 

RO "Bjelolasica" oko 

uvjeta za deţuranje na 

skijalištu. Naime, Stanice 

Ogulin i Karlovac bile su 

pretanke s ljudima pa se 

traţila ispomoć Stanica 

Varaţdin, Samobor, 

Zadar, Split i Zagreb. 

Deţuralo se tijekom 

cijelog tjedna (dva ĉlana) 

i vikendom (ĉetiri ĉlana), 

a GSS je mogao 

besplatno koristiti ţiĉaru. 

Krajem 80-ih, u Stanici 

Ogulin bila su ĉetiri 

spašavatelja i 15 

pripravnika koje se 

redovito slalo na 

teĉajeve.  

 

Tada su, kao i danas, ĉlanovi imali radne akcije, a dobivenim sredstvima 

kupovala bi se oprema. Ĉistilo se smeće u kanjonu Dobre. “Ajme koliko 

je to smeća bilo po kanjonu. Sitnog, ali i tačke, vešmašine… Host je 

donesao dva užeta od 45 metri, mi bi imali sitnu opremu (pojas, 

karabiner) pa bi se spuštali na osmicu ili krušku, pobrali to smeće i na 

noge nazad gore. Od novaca koje bi dobili kupila bi se oprema - štriki, 

karabineri, gurtne, zamke, turno skije… Kupili smo prve kao Goretex 

Smjer Omladinka na Kleku (Z. Trdić) 
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jakne, samo je to bio neki Porotex. Bile su baš slabe, brzo bi promočile. 

Tada rad stanica nisu financirale lokalne samouprave ni država, nego 

smo si sami morali nać’ poslove kako bi si nabavili opremu.” (M. Porubić 

Bajs) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dana 22. prosinca 1989. u 5.30 sati, izvršena je probna akcija u cilju 

odreĊivanja vremena potrebnog da bi se skupilo što više ĉlanova u 

sluĉaju akcije. U roku od 30 minuta stiglo je pet ĉlanova na zborno 

mjesto. Treba imati na umu da se tada na akcije “ljude zvalo na fiksni 

telefon, iskalo po kuća i po gradu. Jedan bi dobil poziv, išal iskat drugeg, 

pa su skupa trećeg i četvrtog, pa oni dalje. Tako se bi se doznalo da 

treba pojt u akciju”. (Z. Trdić) 

Vjeţbe su se odraĊivale s drugim stanicama - ĉesto s Karlovĉanima i 

Zagrepĉanima. “Prikrpali bi im se da naučimo nešto! Onda se spašavalo 

s gramingerom i marinerom, ni bilo prečnic. Delali smo bukovu kočnicu, 

to se danas više ne dela. Treba puno ljudi tuj, dela se sa sajlom, 

komplicirano je.” (Z. Despot, Šnjašo). U interesu Stanice Ogulin bilo je da 

ĉlanovi mogu samostalno funkcionirati. “Kad je bila kakva akcija, dolazili 

bi Zagrepčani. Dok se saberu, pa dok krenu, imali su Ladu Nivu, pa dok 

dojdu… Čekalo ih se po četiri, pet vur. To je bilo tad tako. Tad ni bilo ni 

helikoptera, ni pasi, ni se delalo na vodi. Bilo je baš drugačije. Danas je 

baš puno više svega.” (Z. Despot Šnjašo) 

  

Traka za ruku – jedina “uniforma” koju je nekad imao HGSS. 
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Devedesete su krenule s ratnim zbivanjima u koja su se ukljuĉili svi 

ĉlanovi Stanice. Bez obzira na to, ĉlanovi su i dalje aktivni na teĉajevima, 

vjeţbama, deţurstvima, u akcijama…  

Broj akcija je u porastu, a većinom se odnose na Bjelolasicu (navodi se 

da je od poĉetka rada skijališta, 1986., pa do 1994. bilo cca 150 akcija), 

Klek (spašavanje penjaĉa, alpinista, planinara), poplavu u Ogulinu. Bilo 

je nešto i potraţnih akcija (kanjon Dobre, dijete u Vrelu, planinari na 

Bijelim Stijenama). Istiĉe se dobra suradnja s RO "Bjelolasica", a postoji i 

podatak da se deţurstvo na skijalištu moţe pokriti deţuranjem GSS 

Stanice Ogulin, ali se ustupilo i kolegama iz Splita.  

Ĉlanovi odraĊuju brojne radne akcije rušenja stabala, ĉišćenja kanjona 

Đulinog ponora, brane HE "Gojak", rad na silosima. Dobivenim 

sredstvima kupovala se oprema "tako da se možemo pohvaliti i podičiti 

da smo se kao takvi opskrbili sa svim što je jednoj Stanici potrebno." 

(GSS stanica Ogulin, Bilten, 1999. godina) 

Stanica 1990. godine prvi put samostalno odraĊuje vjeţbu ljetnih tehnika 

spašavanja na Kleku, u smjeru "Vrijeskova ploĉica". Godine 1994. 

odrţava se i prvo hrvatsko natjecanje u voţnji akje, na kojem su prvo 

mjesto osvojili Ogulinci (Host i Špeco). Te godine Stanica slavi 30. 

godina od osnutka te prvi put dobiva svoje prostorije, i to na adresi B. 

Frankopana 13.  

Tijekom 1995. odrţana je i obuka o alpinizmu s pripadnicima Hrvatske 

vojske "Tigrovi" koja je trajala 15 dana. Te godine ĉlanovi Stanice Ogulin 

ponovo ostvaruju veliki podvig za ogulinsko planinarstvo. Ekspedicija u 

sastavu Špeco, Bajs, Bruno i Šnjašo osvajaju najviši vrh Alpi – Mont 

Blanc (4807 m.n.v.)!  

1996. godinu obiljeţilo je stradavanje našeg kolege Vlade na Kleku. Bila 

je dogovorena vjeţba spašavanja iz stijene, koja se snimala za emisiju 

"Klinovima do neba". Prilikom uspona dolazi do pada stijene, pri ĉemu 

Vlado leti 20-ak metara niz kosinu. Posljedice pada bile su prijelom 

desne potkoljenice, ozlijeĊen nos, oderano bedro i ozlijeĊena zdjelica. 

Kolegu brzo saniraju i transportiraju do Bjelskog gdje ih ĉeka hitna 

Opis polaznika tečaja. Zimski tečaj 1991., Bajs i Šnjašo.  
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medicinska sluţba. Ĉitava akcija trajala je samo 75 minuta. Kasnije su na 

mjestu njegove nesreće, na tom dijelu JZ stijene Kleka, ĉlanovi Stanice 

ispenjali prvenstveni smjer, kojem je Vladimir dao ime „Rodila majka 

šeprtlju“. Te godine Stanica dobiva i pet motorola od MUP-a, prva u 

Hrvatskoj. 

Sljedeće godine, u akciji spašavanja ameriĉkog ĉasnika na Bjelolasici, 

stradavaju tri ĉlana Stanice, a dva se transportiraju helikopterom u vojnu 

bolnicu u Zagreb. Te se godine gradi i umjetna stijena za penjanje, s 

ciljem "privlačenja pozornosti mladih naraštaja za alpinizam, a samim 

time i povećanje broja članova naše Stanice." (GSS Stanica Ogulin, 

Bilten izdan povodom 30. godišnjice postojanja I rada GSS Stanice 

Ogulin, 1994.). Na otvaranju stijene, organizira se "Kup Hrvatske" u 

sportskom penjanju.  

Bjelolasica je 1998. bila poprište zahtjevne akcije. Zbog iskakanja sajle iz 

leţišta, u zraku se našlo stotinjak skijaša. Srećom, upravo se taj dan 

odvijalo natjecanje u voţnji akje u kojoj je sudjelovao GSS ĉitave 

Hrvatske. Svi skijaši su spušteni u manje od sat i pol. Tada je u Stanicu 

primljena i prva ţena – Silvija Domitrović, a Ogulinci (Bruno, Host, Bajs, 

Rike, Špeco, Dado i Dok) ponovno osvajaju Mont Blanc. 

Četiri mušketira na Mont Blancu 
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Godine 1999. Stanica broji “27 članova, od toga pet spasavaoca, devet 

pripravnika, trinaest suradnika, a pričuvni sastav su Blašković i Ceranić”.  

(GSS stanica Ogulin, Bilten, 1999. godina) 

Razdoblje od 2000. do 2013. godine obiljeţeno je velikim uzletom 

Stanice. Broj ĉlanova raste, kao i njihova aktivnost. Prema podacima, 

primjerice 2006. godine, ĉlanovi su volontirali 1943 radna sata, što 

otprilike iznosi po ĉlanu Stanice oko 168 radnih sati ili u prosjeku jedan 

radni mjesec! Neki ĉlanovi Stanice zastupljeni su u tijelima i komisijama 

HGSS-a te aktivno sudjeluju na Vijećima stanica, Zborovima gorskih 

spašavatelja i sliĉno. 

Konstantno se ulaţe u usavršavanje i obuku ĉlanova: ide se na HGSS 

teĉajeve, skijaške teĉajeve, specijalistiĉke obuke (helikoptersko 

spašavanje, teĉaj naprednih tehnika spašavanja na divljim vodama, 

Wales, 2010.), ispite, instruktorske i druge seminare (MeĊunarodni 

speleološki skup u Poljskoj, 2005.; meĊunarodni seminar gorskog 

spašavanja, Austrija, 2011.). Na razini HGSS-a uvodi se speleoteĉaj na 

koji odlaze Ogulinci (odmah 2003.), kao i samostalni dvodnevni teĉaj 

prve pomoći (2006.). Do tada se prva pomoć obraĊivala na tehniĉkim 

teĉajevima, a sada je postala zaseban teĉaj. UvoĊenje oba teĉaja dijelom 

je zasluga ogulinskih ĉlanova. Stanica dobiva prve voditelje potrage 

(2007.) i nositelje ITLS licence (2008.). U razdoblju od 2011. do 2014. 

godine u Stanici djeluje i speleoronilac, a samo u 2013. godini broji 33 

zarona. 

Mnogo se vjeţba i svake se godine odraĊuju staniĉne vjeţbe ljetnih i 

zimskih tehnika, spašavanje sa ţiĉare, a 2006. godine odraĊuje se i prva 

vjeţba potrage. Sudjeluje se i u drţavnim vjeţbama. U nekoliko navrata, 

na skijalištu HOC "Bjelolasica" organiziraju se pokazne vjeţbe za 

lijeĉnike hitne medicinske sluţbe iz cijele RH, na kojima se simulira 

stvarna akcija. Odrţavaju se i pokazne vjeţbe i zajedniĉke vjeţbe s 

drugim sluţbama (Crveni kriţ, DUZS, Centar 112). 

Ĉlanovi sudjeluju na mnogim natjecanjima: Boban i Bajs te Grdić i Vuĉić 

osvajaju prvo i drugo mjesto u voţnji akje (2000.); 2002. godine Dragec, 

Kriva i Tešo osvajaju prva tri mjesta na "Kupu Hrvatske" u slobodnom 

penjanju; 2003. godine Tešo i Dragec sudjeluju na natjecanju u 

speleoorijentaciji. 
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Stanica je sve bolje opremljena, zahvaljujući angaţmanu svojih ĉlanova i 

sponzorima: nabavlja se oprema za zimsko spašavanje, kompletirana je 

oprema za speleospašavanje, pribavljena su prva dva vakuum madraca i 

još neka medicinska oprema, a u Stanicu dolazi i prijenosno raĉunalo, 

neophodno u potraţnim akcijama. Godine 2008. Stanica prima donaciju 

u liku i djelu Land Rover Defendera (tada mladom 12 godina), koji i dan  

danas sluţi u akcijama. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ogulinci na obiljeţavanju 50. godine HGSS-a, 2005. 

Defender još uvijek vozi, 2024. 
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Broj akcija je u porastu. Osim mnogo intervencija na skijalištu na 

Bjelolasici, spašava se iz Đulinog ponora, kanjona Dobre, s Kleka 

(planinari, penjaĉ - ugriz zmije), Samarskih i Bijelih stijena… Ogulinu 

redovito prijete poplave i ĉlanovi su uvijek angaţirani na ispomoći 

graĊanima, dostavi namirnica i lijekova te ĉišćenju kanjona. Sve više ima 

i potraţnih akcija na podruĉju grada Ogulina i šire (Plaški, Dreţnica, 

Generalski Stol, Slunj…), a prvu potragu Stanica samostalno organizira i 

vodi u Slunju 2007. godine. Te godine ĉlanovi i prvi put samostalno (i 

uspješno) odraĊuju akciju speleospašavanja u vrlo zahtjevnom objektu. 

Samo 2011. godine, Stanica ima 52 intervencije. 

Ĉlanovi kao ispomoć odlaze u akcije na podruĉje ĉitave Hrvatske. 

Ĉlanovi pomaţu i spašavaju u svakakvim uvjetima, u svim godišnjim 

dobima, dobima dana, u zraku, na tlu, u zraku, u podzemlju, na vodi… 

Mnogo je unesrećenih prošlo kroz ruke i nosila ĉlanova Stanice Ogulin. 

Na skijalištu "Bjelolasica" se tijekom cijelog desetljeća (2000. - 2010.) 

odraĊuju uobiĉajena godišnja deţurstva. U jednom trenutku, Stanica je 

vodeća po broju akcija na skijalištu (2005. godine, 50 intervencija). 

Deţura se i na skijalištu Sljeme (FIS utrke) - Stanica u nekoliko navrata 

istodobno pokriva dva najveća skijališta u Hrvatskoj! Zbog nezaobilazne 

uloge u osiguravanju ureĊenih skijališta, HGSS dodjeljuje Stanici Ogulin 

prve motorne sanjke. 

Snjeţno nevrijeme i zameteni auti prema Plaškom, 2012. 
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Zbog velikog angaţmana na skijalištu, tijekom 2006. godine kreće se u 

realizaciju projekta za izgradnju objekta na Bjelolasici. Objekt je 

zamišljen kao prihvatna baza za unesrećene, a imao bi i smještajne 

kapacitete za deţurne na skijalištu. Nakon mnogo sastanaka i peripetija, 

s radovima se krenulo u listopadu 2008. godine(!). Gotovo ni iz ĉega, 

nastala je ambulanta ili dnevni boravak (po potrebi), deţurana ili 

kancelarija, mala spavaonica s krevetima na kat i prostrani tavan koji 

takoĊer sluţi kao spavaonica. S vanjske strane dograĊeno je spremište 

za skije i opremu. Ĉlanovi su u njega uloţili puno muke, znoja i smijeha, 

prosjeĉno 500 sati rada po ĉovjeku. Objekt, od milja zvan "Kućica", 

sveĉano je otvoren u sijeĉnju 2009. godine, a za njega je osigurana sva 

medicinska oprema za adekvatan rad koji propisuje Pravilnik o ureĊenim 

skijalištima.  

Tijekom 2001. godine, Stanica prvi put odraĊuje deţurstvo u NP-u 

Paklenica, ĉime se povećava sigurnost posjetitelja. S obzirom na to da 

tamo nema još nikakvih objekata ni prostorija namijenjenih deţuranju, 

ĉlanovi deţuraju vani, na otvorenom, tj. “na kamenu”. Od tada do danas, 

svakog ljeta ĉlanovi HGSS Stanice Ogulin deţuraju u NP-u Paklenica, 

interveniraju i spašavaju. Ta tradicija ponos je Stanice. 

 

  

Svečano otvorenje "Kućice", 2009. 
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Ĉlanovi redovito deţuraju na helikopterskom deţurstvu u Divuljama, 

svakog ljeta, svake godine. Primjerice, tijekom srpnja i kolovoza 2008. 

godine, ĉlanovi su odradili ukupno 45 akcija, a 2013. godine na deţurstvu 

je sudjelovalo sedam letaĉa spašavatelja koji su ukupno odradili devet 

tjedana deţurstva, odnosno 72 dana.  

Osiguravaju se mnogi dogaĊaji (skijaške, pustolovne i treking utrke, 

snowboard natjecanje, Kup u lednom penjanju, planinarska Nova 

godina…). Odrţavaju se radne akcije, a u nekoliko navrata se ureĊuju 

staze na Kleku (uklanjanje odrona, postavljanje uţeta) kako bi se 

povećala sigurnost posjetitelja. Ĉlanovi sudjeluju u snimanju nekih 

emisija i time prvenstveno pridonose edukaciji javnosti, prevenciji 

nesreća, ali i promidţbi HGSS-a. TakoĊer, radi se i na edukaciji djece 

kroz radionice, prezentacije i osiguravanja izleta, a Stanica sudjeluje i u 

provoĊenju planinarske škole. 

Godine 2000. tri ĉlana (Bruno, Rike, Dado) odlaze na ekspediciju na vrh 

Aconcagua (6960 mnv), a na vrh je kroĉio Bruno i tako postavio visinski 

rekord Stanice. Bruno je 2001. godine išao i na McKinley, ali vremenski 

uvjeti onemogućili su dolazak do vrha. Godine 2008. pet ĉlanova odlazi 

na ekspediciju Annapurna II u Himalaju, a 2009. Boris Vuĉić odlazi na 

ekspediciju Kilimandţaro. Godine 2012. pet ĉlanova odlazi na 

Matterhorn, a dvoje na Mont Blanc, a 2013. godine ĉetiri ĉlana ponovno 

osvajaju Matterhorn. 

 

Stanica Ogulin začetnica je obiljeţavanja Sv. Bernarda 
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Godine 2003. Stanica se seli u nove prostorije na adresi Bernardina 

Frankopana 18, gdje smo i danas. Godine 2007. odraĊuje se akcija 

spašavanja s turistiĉkog broda u kojoj sudjeluje i jedan naš ĉlan. Za 

navedenu akciju spašavanja, sudionici su dobili priznanje za naroĉiti 

pothvat u zaštiti i spašavanju na podruĉju RH. Isto priznanje dolazi u 

Stanicu i 2011. godine. 

Godine 2008. prvi put organiziramo i obiljeţavamo Dan sv. Bernarda, 

zaštitnika planinara, alpinista, skijaša, ali i duhovnog i stvarnog zaĉetnika 

organiziranog spašavanja u planinama. Dan sv. Bernarda obiljeţava se 

mimohodom kroz grad, misom i sveĉanom sjednicom. Stanica ga 

obiljeţava svake godine, a nekad ga se u Ogulinu organizira i na razini 

ĉitavog HGSS-a. 

Od 2012. HGSS Stanica Ogulin donosi odluku da se dio ĉlanova 

angaţira i obuĉi za rad u GIS-u te da se pristupi izradi turistiĉko-

planinarskog zemljovida. Zainteresirani su prijavljeni i kreću na obuku po 

GIS radionicama u organizaciji HGSS-a. Ubrzo je stvoren tim od nekoliko 

ljudi koji su bili spremni krenuti u njihovu izradu. Cilj je bio osmisliti i 

urediti zemljovide kako bi se stvorila podloga za siguran boravak i 

kretanje podruĉjem. Od tada do danas, Stanica je izradila karte Kleka, 

Kapele, Risnjaka i Sjevernog Velebita. 

Akcija na Bijelim stijenama 
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4. AKTIVNOSTI STANICE OGULIN U RAZDOBLJU 

2014. - 2024. 

2014. godina 

Stanica broji 46 ĉlanova, od ĉega ih je 

22 aktivnih spašavatelja, 12 

pripravnika, pet suradnika i sedam ljudi 

u rezervnom sastavu.  

Tijekom godine redovno se odrţavaju 

sastanci, skupštine i vjeţbe (zimska, 

spašavanje s divljih voda i poplava, 

ljetna vjeţba, medicina, speleo, 

potrage). Organizira se i zajedniĉka 

stijenska vjeţba u Orebiću (listopad) te 

osnovni teĉaj medicine za HPD "Klek" i 

SKI klub "Ogulin". Ĉlanovi su prisutni i 

na Vijeću stanica HGSS-a, kao i na 

kongresu preventivne medicine u 

Vukovaru. 

Ĉlanovi sudjeluju na teĉajevima kao 

teĉajci i instruktori (medicina, zimski 

teĉaj, ITLS, helikopterski teĉaj, 

stijensko spašavanje), seminarima 

(zimski instruktorski seminar - ĉak šest 

ĉlanova, IKAR), ispitima (dva ĉlana kao 

instruktori na spašavateljskom ispitu) i drţavnim vjeţbama (helikopter). 

UreĊuju se nove staniĉne prostorije, preuzima se i novo garaţno mjesto 

od HEP-a "Gojak", a dobivaju se i nove motorne sanjke. Nabavljaju se i 

dva potraţna psa - Draco i Flok. Postavljaju se i mobilni repetitori na 

Bjelolasici i Kleku. 

Obiljeţava se 50 godina Stanice, prisustvuje se i suorganizira 140 godina 

Hrvatskog planinarskog saveza kao i proslava Sv. Bernarda. Organiziraju 

se pokazne radionice za djecu u osnovnim školama Saborsko, Plaški, 

Zagorje, Hreljin, Turkovići, Tounj, Oštarije i Skradnik. 

Ĉlanovi su aktivni na SAR deţurstvima u Divuljama (sedam letaĉa 

spašavatelja, 72 dana, dvije akcije), u NP-u Paklenica (39 ĉovjek/dana 

deţurstva, tri akcije), na festivalu Memento Demento (ĉak 31 

intervencija!) i na Ogulin trailu. Tijekom godine, ĉlanovi osiguravaju 

skijalište u Vuĉićima, pohod na Klek za Planinarsku Novu godinu i rafting 

Tadašnji pročelnik HGSS-a Vinko 
Prizmić na obiljeţavanju 50. godina 

stanice 
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spust na Korani. Obiljeţava se Dan obitelji, osiguravaju se školski izleti 

na Klek kao i izlet djelatnika Radija Ogulin (uz popravak repetitora na 

Kleku) te se ĉisti kanjon Đule. Sudjeluje se na pokaznoj vjeţbi 

spašavanja s voda odrţanoj u Rastokama i Omišu, na deţurstvu na utrci 

na Jarunu i utrci laĊa na Neretvi. 

U sijeĉnju se pomaţe nastradalom radniku u šumi na Bjelskom, a tijekom 

veljaĉe, zbog poledice i leda pomaţe se Crvenom kriţu te hitnoj 

medicinskoj sluţbi (HMS) na širem podruĉju grada (dostava lijekova, 

prijevoz pacijenata, 13 intervencija). Ide se u ispomoć djelatnicima 

Elektre na poplavljeno Dreţniĉko polje, ispomoć MUP-u u kanjon Đule te 

HGSS Stanicama Karlovac i Novska kada ih na njihovom podruĉju 

zadese poplave. U oţujku se izvlaĉi kontejner iz Đule. U svibnju se 

zaredalo dosta akcija i intervencija: spašava se penjaĉ s Kleka, ide se u 

ispomoć na poplave u Bosnu (12 ĉovjek/dana) i Slavoniju (36 

ĉovjek/dana). U svibnju su i dvije potraţne akcije za starijim osobama u 

Trţiću Primišaljskom (u kojoj osim Stanice Ogulin, sudjeluju i Stanice 

Karlovac i Gospić te DVD Slunj) i na podruĉju Ventilatora u Ogulinu. 

Krajem lipnja i poĉetkom srpnja izvlaĉimo utopljenika na sastavcima 

Mreţnice i Tounjĉice, u ĉemu sudjeluje više stanica i sluţbi. Naš ĉlan 

sudjeluje i u speleoakciji u Njemaĉkoj. Tijekom srpnja traga se za 

utopljenikom na Zrmanji i mladom ţenskom osobom nestalom u 

Primišlju, a u kolovozu za izgubljenim gljivarom u Donjim Dubravama te 

izgubljenim planinarima na Bjelolasici. Iz jame se u Saborskom vadi i 

jedan pas. U rujnu i listopadu ide se u ispomoć Stanici Karlovac (poplave 

- evakuacija stanovništva i stoke, podizanje imovine van dohvata vode, 

Dan obitelji na Kneji 
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14 ĉovjek/dana), u listopadu se traţi starija ţenska osoba u Grabriku. U 

studenom se pomaţe djelatnicima HEP-a na Dobri i organizira se 

potraţna akcija na Kleku. 

 

 

  

 

  

Ogulinski spašavatelji pomaţu stanovništvu poplavljene Slavonije 
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Fotografija 1: Mjesto nesreće 

Akcija očima spašavatelja - usporavanje Mrežnice 

"To je bilo krajem lipnja, jednu nedjelju. Na deţurni telefon Stanice dolazi 

dojava preko centra 112, o nestaloj osobi na slapu, na mjestu spajanja 

Mreţnice i Tounjĉice. Brzo se okupljamo u stanici, uzimamo opremu, dva 

ĉamca i krećemo na lokaciju. Od poziva do dolaska na lokaciju proteklo 

je samo sat i petnaest minuta. Taj teren nam je poznat jer smo tamo 

ĉesto veslali, kupali se. Ali opet, nismo tako detaljno poznavali 

morfologiju terena.  

Pregledavamo rijeku nizvodno, uzvodno, uokolo rijeke. Pregledom terena 

ustanovili smo da se ĉamac osobe zaglavio na slapu pa ga je osoba 

htjela izvući, ali je uslijed jake struje i visokog vodostaja pala u vodu i  

najvjerojatnije ostala zaglavljena u pukotinama ispod slapa. Jedan naš 

ĉlan je ronio tamo prije pa nam je uspio nacrtati kako to izgleda pod 

vodom. To je kao nekakva rupa meĊu kamenjem, kroz koju je, 

pretpostavljali smo, unesrećeni prošao. Pokušavamo raznim tehnikama 

doći do dubljih dijelova rijeke, pretraţujemo kanale, ĉak koristimo 

štapove kako bi napipali unesrećenog. Naţalost, ništa ne daje rezultate.  

U meĊuvremenu dolazi ekipa ronilaca iz Karlovca, koju smo zvali u 

ispomoć, ali oni ne mogu napraviti zaron zbog prevelikog pritiska. Protiv 

sile rijeke ne moţeš ništa. Ipak, pretraţuju šire podruĉje slapa i pronalaze 

plavu šlapu koja je pripadala unesrećenom. Još nije bilo ni signala tamo 

pa je jedan od naših stalno odlazio do mjesta gdje ima signala i tamo 

Traţenje unesrećenog 
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Nesretni kamen pod kojim se nalazio unesrećeni 

izvješćivao 112. Akciju smo obustavili kasno popodne oko 18 sati. 

Napravili smo sve što smo mogli da ne ugrozimo sigurnost svih koji su 

bili na terenu i kasno popodne obustavili akciju.  

Idući dan smo ponovo išli na teren, a uspjeli smo nabaviti i podvodnu 

kameru koju smo spustili u tu rupu. Ali isto bez uspjeha, kamera je 

pokazivala samo pjenu. Pokušavali smo napraviti improviziranu šipku od 

10 metara, s kukom na vrhu, s kojom smo htjeli prodrijeti pod kamen i 

izvući tijelo utopljenika. Taj dan su došli i ronioci ATJ Luĉko i utvrdili da je 

uron moguć ako se pritok vode na slap smanji za 50%. Rekli su da bi 

ronili ako smanjimo dotok vode. Osmislili smo naĉin i u utorak opet bili na 

terenu. Prvo smo ĉamcem prošli par kilometara nizvodno da vidimo je li 

sluĉajno voda oslobodila tijelo, ali nije.  

Onda je krenula fizikalija. Poĉeli smo graditi nasip od vreća s pijeskom, 

no voda je opet probijala. Dobili smo ţeljezne konstrukcije i u njih 

postavljali vreće s pijeskom. Došli su i ĉlanovi DVD-a Barilović i Belajske 

Poljice i Ţupanijske vatrogasne zajednice. Taj dan smo postavili 3000 

vreća! Vodostaj se nije smanjio. Onda smo išli na pregovore s Hrvatskim 

vodama, DUZS-om i Ministarstvom zaštite okoliša, s prijedlogom da se 

prokopa kanal na desnoj obali Mreţnice kako bi se tamo preusmjerila 

voda i smanjio pritisak rijeke na slapu. I dobili smo zeleno svjetlo, došla 

je kombinirka i iskopalo se 30 metara kanala! I opet je vodostaj bio 

previsok.  
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Fizikalija i timski rad 

U srijedu smo opet poĉeli pretragom rijeke, a nastavili s kopanjem i 

proširivanjem postojećeg kanala. Krenuli smo raditi još jedan nasip, 

tridesetak metara od slapa. To smo radili cijeli dan. Ukupno je 

postavljeno oko 5500 vreća i tek poslije 17 sati je pritok vode na slap 

smanjen za 40%. Opet su pozvani ronioci ATJ Luĉko i krenuli sa 

zaronom. Nije išlo glatko i odluĉili su odustati, kad je jedan od njih stao 

na jedan kamen. Nešto mu je zapelo za oko i onda je vidio tijelo! 

Unesrećeni je zapeo pod kamenom, u najbrţem toku vode. Prsluk mu je 

zapeo za kamen, a silina vode u biti zabijala u plafon te rupe. Kad mu je 

ronilac presjekao pojas, tijelo je samo isplivalo van. Jaĉina vode je bila 

tolika da mu je skinula neopren! Dok nismo smanjili pritok vode, tu je bila 

dubina preko dva metra i tijelo se nije moglo vidjeti s površine. Eto, od 

poĉetka akcije smo pretpostavili gdje bi unesrećeni mogao biti i 

ispostavilo se da je izgradnja nasipa i kanala bila opravdana. S nama su 

bili i HGSS Karlovac i Gospić, uz ljude iz drugih sluţbi i institucija. 

Sljedeći dan, to je već ĉetvrtak, opet smo bili na terenu - ovaj put smo 

uklanjali svu tu konstrukciju. Nismo htjeli to ostaviti u Mreţnici, ali nismo 

mogli ni sami sve oĉistiti. Iz Stanice Ogulin nas je bilo 15. U pomoć su 

nam došli ljudi iz Stanica Karlovac, Zagreb, Rijeka, Delnice, Novska i 

Krapina. Napravili smo velik posao u jednom danu i to potvrĊuje ĉinjenicu 

da smo jedinstvena sluţba spremna pomoći i sebi i drugima. Ĉak smo 

stavili i neke ankere kako bi se sedra mogla ponovo stvarati. 

Eto, to što smo izveli ne bi napravila valjda ni jedna sluţba na svijetu, 

toliko smo se trudili. I uspjeli smo, izvukli smo tijelo i predali ga obitelji." 
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2015. godina 

Stanica broji 50 ĉlanova, od kojih su 22 aktivna spašavatelja, 13 

pripravnika, osam suradnika te sedam u rezervnom sastavu. 

Redovito se odrţavaju sastanci, skupštine, vjeţbe i radne akcije. Sve 

staniĉne vjeţbe odrţavaju se prema planu i programu (zimska vjeţba, 

ljetna, divlje vode i poplave, speleo, potrage, spašavanje sa ţiĉare). Na 

Blidinju se odrţava i zajedniĉka zimska vjeţba, na Promini drţavna 

stijenska vjeţba, a na Divuljama helikopterska. 

Što se teĉajeva tiĉe, ĉlanovi su prisutni i kao sudionici i kao instruktori 

(teĉaj prve pomoći, zimskih tehnika, kartografija, teĉaj skijanja, 

helikopterski teĉaj, napredni ITLS teĉaj, ljetni teĉaj, speleoteĉaj). Ide se 

na instruktorske seminare zimskih (sedam ĉlanova) i ljetnih (dva ĉlana) 

tehnika spašavanja te medicine (dva ĉlana). Obavlja se i relicenca 

pruţanja prve pomoći kao i helikopterskog spašavanja. U studenom 

jedan ĉlan polaţe za gorskog spašavatelja, a instruktori su mu dva ĉlana 

Stanice. Kroz cijelu godinu radi se i sa psima te Draco krajem godine 

polaţe licencu. 

Ĉlanovi kroz godinu osiguravaju brojne dogaĊaje. Deţurni su na 

obiljeţavanju Planinarske Nove godine, na skijaškoj utrci "Snow Queen 

Trophy" na Sljemenu, novogodišnjem kupanju na Sabljacima i na 

skijalištu u Vuĉićima. Deţura se i na skijalištu Platak. Kroz ljetne mjesece 

deţura se u Divuljama (SAR deţurstvo - sedam letaĉa spašavatelja/72 

Stanična speleovjeţba, Đulin ponor 
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dana) i u NP-u Paklenica (39 ĉovjek/dana, tri akcije). Osigurava se rafting 

na Korani i Kupi te "Ogulin trail". 

Sudjeluje se i na TT Zboru snaga zaštite i spašavanja, na Zboru 

spašavatelja u Dubrovniku, na IKAR-u (MeĊunarodno udruţenje gorskih 

sluţbi spašavanja) i na Vijeću stanica HGSS-a. 

U osnovnim školama Josipdol, Oštarije i Tounj, Djeĉjem vrtiću "Bistrac" i 

Uĉeniĉkom domu "Ogulin" odrţavaju se edukacije o ţurnim sluţbama i 

radu HGSS-a, a izvodi se i pokazna vjeţba izviĊaĉima u Plaškom. 

Osiguravaju se i izleti na Klek Djeĉjeg vrtića "Bistrac", osnovne škole iz 

Josipdola i ogulinske "Prve osnovne škole". 

Obiljeţava se i Sveti Bernard, ĉisti se Đula, a u srpnju se, povodom 

snimanja filma, intervenira u Đuli. 

U sijeĉnju ĉlanovi imaju jednu intervenciju na Planinarskoj Novoj godini, 

dok u veljaĉi probleme stvara snijeg: u snjeţnim uvjetima izvlaĉi se 

bolesnika, pomaţe se HMP-u u Kukaĉi te Crvenom kriţu, a iz Đulinog 

ponora izvlaĉi se pas. U oţujku se pregledava jama u Trţiću (ispomoć 

PP Ogulin). Travanj su obiljeţile noćna akcija na Kleku i potraţna akcija 

u Jasenku, a svibanj potraga na Muri i u Tounju. U srpnju 20 ĉlanova 

sudjeluje u potraţnoj akciji na podruĉju Kneje i grada. U studenom se 

odlazi u Slunj (ispomoć u potraţnoj akciji) te u Blata, ali ispostavlja se da 

je laţna dojava.  
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Akcija očima spašavatelja - skijama po baku 

"U veljaĉi je dobro zakrkao snijeg i imali smo dosta intervencija. Jednom 

smo u 3:59 dobili poziv od 112. Hitna je trebala ispomoć jer se nisu mogli 

probiti do unesrećene osobe u zaseoku Blata, kraj Liĉke Jasenice. 

Poslan je profi SMS, zvalo se ĉlanove, digli smo ih na noge, i u 5:10 nas 

osam je krenulo. Došli smo do mjesta gdje je ĉekala hitna i u šest sati 

ujutro smo na skijama krenuli do kuće unesrećene. Trebalo nam je 20 

minuta do nje. Radilo se o staroj baki, 95 godina, koja se ţalila na bolove 

desne noge. Nakon pregleda, posumnjali smo na ozljede kuka i bedrene 

kosti, imobilizirali je, zabundali, i stavili u akju. Transport je krenuo u 6:38 

i predali smo je hitnoj u sedam sati ujutro. Vratili smo se u stanicu, 

pripremili opremu, napravili analizu i krenuli u novi dan. Neki su se vratili 

kućama, neki išli na posao, tako to ide." 

 

 

  



41 

 

2016. godina 

Stanica broji 50 ĉlanova, od kojih je 26 aktivnih spašavatelja, 12 

pripravnika, pet suradnika te sedam u rezervnom sastavu. 

Redovno se odrţavaju sastanci, skupštine i radne akcije. Ove godine se 

ureĊivalo staniĉne prostorije, postavljalo se agregat u kućicu na 

Bjelolasici i ĉistilo se Đulu. 

Obavljaju se godišnje skupštine, sastanci, vjeţbe i relicence (spašavatelji 

letaĉi, prva pomoć). U Perušiću se organizira vjeţba ţurnih sluţbi 

(prisutno šest ĉlanova), a sudjeluje se i na sastancima komisija HGSS-a, 

Helikopterske hitne medicinske sluţbe i Skupštini HPS-a. Jedan ĉlan 

odlazi na Svjetski summit penjaĉa u Škotsku. 

Ĉlanovi idu na brojne teĉajeve: prva pomoć, zimske i ljetne tehnike 

spašavanja, skijanje, speleospašavanje, kartografija, helikoptersko 

spašavanje, helikoptersko spašavanje iz mora, ITLS, spašavanje s divljih 

voda, teĉaj voditelja potraga. TakoĊer, odlazi se i na instruktorske 

teĉajeve (ĉetiri ĉlana na ljetnim tehnikama). U srpnju jedan ĉlan polaţe 

ispit za letaĉa spašavatelja.  

Obiljeţava se Dan sv. Bernarda te Dan obitelji na Kneji prigodnim zip 

lineom. Osigurava se Planinarska Nova godina i novogodišnje kupanje 

na Sabljacima, rafting na Kupi, trail u Vela Luci na Korĉuli, a jedan ĉlan 

radi na uspostavljanju veze na biciklistiĉkoj utrci "Transdinara".  

Vjeţbanje s "farabanti" pod budnom paskom Višnje 
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Drnke i Draco u potrazi na Velebitu (Pixell) 

Deţura se u NP-u Paklenica (46 ĉovjek/dana, 13 akcija) te se odraĊuje 

SAR deţurstvo u Divuljama (sedam letaĉa, 72 dana, devet akcija 

spašavanja). Ĉlanovi sudjeluju na treninzima K9 timova diljem Hrvatske, 

a Draco sudjeluje u 20-ak akcija. I ove se godine radi na edukacijama 

mladih, i to u osnovnim školama iz Generalskog stola i  Plaškog, 

podruĉnim školama iz Turkovića i Zagorja te na 10. susretu gradova i 

općina prijatelja djece u Ogulinu.  

U sijeĉnju 21 ĉlan odlazi na dvodnevnu potraţnu akciju na podruĉju 

općine Tounj, gdje se traţilo (i uspješno pronašlo) mušku osobu koja je 

ĉetiri noći provela na otvorenom. U oţujku se ide u akciju spašavanja na 

Klek. U lipnju se dogaĊa vrlo opširna akcija spašavanja na Vihoraškom 

putu, a jedan ĉlan sudjeluje u potrazi na Lošinju. U srpnju se odvija 

potraţna akcija za izgubljenom gljivarkom u Donjim Dubravama u kojoj 

sudjeluje 17 ĉlanova. Isti mjesec ĉlanovi imaju akciju spašavanja na 

Kleku (ozlijeĊena planinarka) koja je odraĊena ekspresno - od primitka 

dojave, do dolaska do unesrećene, imobilizacije i transporta nazad do 

Bjelskog prošlo je samo sat i 20 minuta! U kolovozu se na podruĉju 

Ogulina organizira potraţna akcija za starijom ţenskom osobom (22 

ĉlana), a naši ĉlanovi sudjeluju i u potraţnoj akciji u Kupjaku (tri puta), 

Drnišu i Kotoru (Crna Gora) te Krapini, Sisku i Koprivnici kroz rujan. U 

studenom se odraĊuje potraţna akcija u Ĉakovcu i Nedelišću. Krajem 

studenog sudjelovalo se i u opseţnoj potraţnoj akciji na Libinju (Velebit), 

u kojoj je više od tjedan dana sudjelovalo 206 ĉlanova HGSS-a 

ukljuĉujući devet K9 timova, tri bespilotne letjelice i 46 planinara. U 

prosincu K9 tim ide u Bistru i Zagreb, a u Tounju se priskaĉe u pomoć 

jednoj ţivotinji. 
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Akcija očima spašavatelja - prva akcija pa noćni kišni Vihoraški 

"Tad sam bila friška u Stanici, moţda mjesec dana. Kad smo dobili poziv, 

bilo je to popodne, bili smo van Ogulina. Moj deĉko i ja, koji je isto u 

Stanici, odmah smo se digli od stola i krenuli nazad za Ogulin. Po dojavi, 

radilo se o unesrećenom planinaru na Vihoraškom putu, koji se nalazi 

izmeĊu Bijelih i Samarskih stijena. Rijeĉ je o vrlo zahtjevnom terenu, 

stjenovito je, puno ponikvi, jama, palih stabala. Unesrećeni je imao 

ozljedu skoĉnog zgloba (mislim da je bio lom u pitanju), a ispostavilo se 

da je ĉovjek i dosta korpulentan. Vrijeme je bilo oĉajno, lijevalo je k'o iz 

kabla, sijevalo, ma pravo HGSS vrijeme. Bilo je i magle da nisi vidio prst 

pred nosom pa smo se ĉak bili i pogubili. Ĉuješ ljude, blizu su, ali nikoga 

ne vidiš. Imali smo problema sa signalom - tamo nema telefonskog 

signala, a ĉak ni veze nisu radile. Mislim da je naš doktor u Sluţbi uspio 

narihtati neke kosti, imobilizirali su ga i stavili u mariner i krenuo je 

transport. Radi konfiguracije terena smo ĉitavo vrijeme radili gusjenicu i 

unesrećeni nam je išao iz ruke u ruku. Nisi ga ni u jednom trenutku 

mogao uzeti pa nositi normalno, k’o po ravnom, nego ga diţi preko 

stijene, pa se provlaĉi pod palo stablo, pa zaobilazi prepreku. Puhalo je, 

smrzavali smo se. Sagneš se, a niz jaknu ti sve curi po nogama pa u 

gojzerice. Bili smo mokri k’o miševi. U jednom trenutku smo i krivo 

skrenuli ali, sva sreća, jedan naš ĉlan je primijetio pa smo se ispravili. Ja 

sam teglila bocun vode da ga dam našim deĉkima koji su već bili 

iznemogli od cijele akcije. Transport je trajao jako dugo, moţda i 6 sati. U 

ĉitavoj akciji sudjelovala su 23 ĉlana Ogulina i šest Delniĉana, koje smo 

pozvali u pomoć. Moja prva akcija. Pravo vatreno krštenje." 
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2017.  godina 

Stanica broji 50 ĉlanova, od kojih je 26 aktivnih spašavatelja, 13 

pripravnika, ĉetiri suradnika te sedam osoba u rezervnom sastavu. 

Ĉlanovi su i ove godine aktivno vjeţbali te su odraĊene sve vjeţbe prema 

godišnjem planu. U Šibeniku je odrţana vjeţba DUZS-a, a u Orebiću u 

travnju skupna vjeţba ljetnih tehnika spašavanja. Radilo se i na snimanju 

tragova za kartu Kapele. Sudjelovalo se i na sastanku Izvršnog odbora 

HGSS-a, na Kolegiju proĉelnika, Zboru spašavatelja, Vijeću stanica i 

Skupštini HPS-a. 

K9 tim i ove je godine mnogo vjeţbao i sudjelovao na treninzima diljem 

Hrvatske (Karlovac, Baške Oštarije, Zagreb…) i po nekoliko puta 

mjeseĉno. U listopadu je u Ogulinu organizirana i drţavna vjeţba K9 

timova. Draco je tijekom godine sudjelovao u 15-ak potraga. 

Ĉlanovi su izlazili na teĉajeve kao polaznici, a i instruktori (prva pomoć, 

zimski teĉaj, kartografija, speleospašavanje, ITLS, helikopterska 

vjeţba…) te instruktorske seminare. Sudjelovalo se i na seminaru o 

zbrinjavanju u speleoobjektima, a uspješno se i obavilo i relicencu prve 

pomoći u Drnišu, Dubrovniku i Orebiću, kao i relicencu helikopterskog 

spašavanja. Jedan ĉlan poloţio je ispit za spašavatelja. 

Obiljeţio se Dan sv. Bernarda, a i ove godine se radilo na edukaciji 

mladih (Osnovna škola "Ivana Brlić Maţuranić" te osnovne škole iz 

Oštarija, Josipdola i Tounja). U svibnju se postavio repetitor na 

Pobjednici u voţnji akje, Vučići 



45 

 

Bjelolasicu, a u lipnju i listopadu se ĉistio kanjon rijeke Dobre.  

Od deţurstava, tu su već tradicionalna Planinarska Nova godina, 

novogodišnje kupanje na Sabljacima i "Snow Queen Trophy" na 

Sljemenu. U oţujku se osiguravao izlet na Plašku Glavu, a u svibnju 

radilo zipline na Danu obitelji na Kneji. U lipnju su uĉenici Osnovne škole 

"Ivana Brlić Maţuranić" trebali pratnju na Klek, a u srpnju zaposlenici 

"Semmerlocka" osiguranje na svom team buildingu. U srpnju je 12 

ĉlanova bilo na deţurstvu na festivalu "Memento Demento". U kolovozu 

se deţuralo na raftingu na Kupi, a u rujnu na "Ogulin trailu". TakoĊer, u 

ljetnim mjesecima deţuralo se u Divuljama te u NP-u Paklenica. Tu je 

kvaliteta spašavatelja Stanice došla do izraţaja jer su se odradila 42 

ĉovjek/dana deţurstva i sudjelovalo u 11 akcija. 

Sijeĉanj je poĉeo s akcijom na Planinarskoj Novoj godini, a u veljaĉi je K9 

tim imao akciju u Zaprešiću, dok se u Rijeci tragalo za nestalom osobom. 

Bio je to prvi pronalazak osobe dronom u Hrvatskoj! U oţujku je osam 

ĉlanova sudjelovalo u potraţnoj akciji u Koprivnici, K9 tim bio je u 

Karlovcu, a isti je u travnju bio i na podruĉju Ĉakovca i Benkovca. U 

svibnju je K9 tim bio u Pazinu i Bribiru. U lipnju je osam ĉlanova otišlo u 

potragu za starijom muškom osobom u Saborsko. U srpnju je K9 tim bio 

na Ţumberaĉkom gorju, a u kolovozu u Crnoj Gori. U srpnju su ĉlanovi 

imali akciju u Kuniću (izvlaĉenje tijela šumskog radnika) te ispomoć PP-u 

u Janjoj Gori (vaĊenje posmrtnih ostataka iz speleološkog objekta). U 

rujnu je Ogulin zadesila velika poplava te je 28 ĉlanova bilo angaţirano 

kroz ĉetiri dana. U studenom je K9 tim išao u Maslenicu. U prosincu je 16 

ĉlanova bilo u pripremnom stanju za mogućnost poplave. 

Prvi pronalazak nestale osobe bespilotnom letjelicom 
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Prvi pronalazak osobe bespilotnom letjelicom u Hrvatskoj 

Akcija očima spašavatelja - Dobra Zlovoda1 

"Zapovjednik Javne vatrogasne postrojbe Ogulin nas je rano ujutro, 17. 

rujna, obavijestio o izlijevanju Dobre iz korita. To smo i oĉekivali budući 

da se redovito prati vodostaj, a i zna se da Dobra izlazi iz korita svake 

godine. Odmah smo alarmirali sve ĉlanove, kao i susjedne stanice, 

Karlovac i Gospić. Priskoĉilo je i dvoje Zadrana. Na raspolaganju su bila 

ukupno 34 ĉlana HGSS-a s 10 vozila i pet ĉamaca.  

Tijekom dana i noći evakuirali smo lokalno stanovništvo, a kroz ĉitav dan 

je dostavljana hrana i voda kućanstvima, svijeće i baterije, vreće s 

pijeskom, gorivo za agregate itd. Gradili su se zeĉji nasipi, a i timovi su 

ĉamcima preusmjeravali otpad u Đulinom ponoru kako bi ih strojevi lakše 

izvadili. Neki su deţurali tijekom noći, a sljedeći dan je stavljeno u 

pripravnost još ĉlanova HGSS-a iz Stanica Karlovac, Gospić, Koprivnica, 

Novska, Ĉakovec i Split. Ĉlanovi Stanica Novska i Gospić išli su po još 

ĉamaca jer je najavljen novi vodeni val.  

Pripremali smo se za njega, sušili opremu, obilazili teren, prisustvovali 

Stoţerima. Stoţeri su bili kod nas jer smo mi imali struje i interneta. Inaĉe 

je dobar dio grada bio bez struje, bio je totalni blackout. Više od 200 

kućanstava bilo je pod vodom i stanje je bilo vrlo teško. Tih dana i vojska 

je bila u Ogulinu pa smo za boravak i rad vojnika ustupili 30 mobilnih 

kreveta te adekvatnu rasvjetu i reflektore. Bilo je amfibija po gradu, cijela 

gungula. Deţurali smo i intervenirali još treći dan poplave, a ĉetvrti dan je 

                                                
1
  Zla voda koja potapa sela i ljude. Iz pripovjetke Regoĉ, naše Ivane Brlić Maţuranić 
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opasnost prošla pa smo raspremali opremu, vraćali ĉamce u Gospić i 

Novsku, ĉistili prostorije i svoju poplavljenu garaţu. Imali smo i dosta 

oštećene staniĉne opreme. Na intervencijama je tijekom ta ĉetiri dana 

sudjelovalo ukupno 28 ĉlanova Stanice Ogulin." 

 
Tešo i drţavni vrh u obilasku poplavljenog grada 

Čišćenje naplavina (HINA) 
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2018.  godina 

Stanica broji 50 ĉlanova, od kojih su 34 aktivna spašavatelja, pet 

pripravnika te 11 u rezervnom sastavu. 

Redovito se vjeţbalo prema godišnjem planu, a prisustvovalo se i na 

drţavnoj zimskoj vjeţbi (ĉetiri ĉlana). Tijekom srpnja odradile su se i dvije 

“vanredne” vjeţbe: spašavanje sa silosa u "Semmelrocku" te izvlaĉenje 

utopljenika zajedno s Vodovodom. Treninzi sa psima su redoviti i 

obavljaju se na podruĉju ĉitave Hrvatske i po nekoliko puta mjeseĉno. 

Ĉlanovi su odlazili na teĉajeve kao polaznici i instruktori (zimski, prva 

pomoć, ljetni, ITLS, digitalna kartografija, 

udaljeni pilot), a obavljale su se i relicence (prva 

pomoć - ĉak 16 ĉlanova, helikoptersko 

spašavanje). Jedan ĉlan je polagao i za 

instruktora letaĉa spašavatelja. 

Pratilo se na Klek niţe razrede Osnovne škole 

"Ivana Brlić Maţuranić", a odrţavale su se i 

prezentacije po osnovnim školama. U svibnju se 

prisustvovalo otvorenim vratima Pantovĉaka, a u 

studenom se slavilo 65 godina Stanice Varaţdin. 

I ove godine se obiljeţilo blagdan sv. Bernarda. 

Ĉistio se i kanjon rijeke Dobre i Đula te 

vodocrpilište u Zagorju, a bilo je i radnih akcija 

na Bjelolasici, Kleku, u Poredicama te samoj 

stanici. U srpnju je sveĉano otvoreno središte za 
Otvaranje obučnog 
centra HGSS-a, u 

spomen Špeci 

Prvenstvo u voţnji akje Slovenije, Mojstrana 
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obuku HGSS-a koje nosi ime našeg Dragana Špehara Špece. 

Sijeĉanjsko deţurstvo obiljeţilo je novogodišnje kupanje, Planinarska 

Nova godina i "Snow Queen Trophy". U veljaĉi se osiguravao veleslalom 

SKI kluba "Ogulin", a i prisustvovalo se natjecanju u voţnji akje. U oţujku 

se osiguravao planinarski pohod na Plašku Glavu, a u travnju kajak/kanu 

utrka na Kupi. U svibnju se obiljeţilo Dan obitelji na Kneji te osiguravao 

pohod na Klek. Ove godine se obiljeţilo i 50 godina kuće na Bijelim 

stijenama, što su osiguravala dva ĉlana. Osiguravao se i spust na rijeci 

Kupi te planinarski pohod "Izvor Voda", a u rujnu i "Vela Luka trail" te 

"Ogulin trail". Ljetni mjeseci su i ove godine bili rezervirani za SAR 

deţurstvo u Divuljama te pojedinaĉna i staniĉna deţurstva u NP-u 

Paklenica. 

U sijeĉnju K9 tim odlazi u Mariju Bistricu i Tounj. Veljaĉu (i dio oţujka) 

obiljeţile su velike koliĉine snijega, a posljediĉno i veliki problemi. Ĉlanovi 

su pomagali Crvenom kriţu u obilaţenju ljudi i dostavi lijekova. K9 tim bio 

je u akciji na Mosoru i Visovcu, a osam ĉlanova bilo je na ispomoći 

poplavljenim podruĉjima oko Novske tijekom šest dana. U travnju je K9 

tim bio u Vodnjanu i Koromaĉnom. U svibnju se izvlaĉilo utopljenike na 

Mreţnici te saniralo povrijeĊeni ekstremitet na Kleku. K9 tim bio je u 

Karlovcu i Varaţdinu. U lipnju je 14 ĉlanova sudjelovalo u potraţnoj akciji 

na Kolovratskim stijenama, a K9 tim išao je u Krapinu. U srpnju je 10 

ĉlanova bilo u potrazi na podruĉju Turkovića te 11 ĉlanova u višednevnoj 

potrazi na Rabu. Kolovoz je bio vrlo zahtjevan što se tiĉe akcija. Traţilo 

se po Turkovićima (starija muška osoba) te na Bijelim i Samarskim 

stijenama (izgubljeni planinari), a spašavalo se i na Mreţnici i Kupi. Na 

Hrvoje i Joja oko Novske 
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ogulinskoj je Kalvariji sedam ĉlanova pomagalo hitnoj, a pse se izvlaĉilo 

u dva navrata (Bjelsko i Šmitovo jezero). K9 tim bio je u Varaţdinu i 

Velikoj Gorici. U rujnu se traţilo na Vajinom Vrhu, a sedam ĉlanova je 

pohitalo unesrećenom s povredom ekstremiteta na Kleku. U listopadu je 

bila akcija u Kljuĉu te dvije za K9 tim u Ribniku i Vrhovinama. Tijekom 

studenog bila je akcija na Kupi i potrage u Gospiću, Vuĉevici te na 

Kozjaku (K9 tim). 

 

 

 

  

Vjeţba spašavanja sa Semmelrock silosa 

Potraga na Vajinom vrhu 
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Akcija očima spašavatelja - snježne gadosti 

"Krajem drugog i poĉetkom trećeg mjeseca napadalo je puno snijega oko 

Ogulina i sluţbeni telefon je ĉesto zvonio. Zvao nas je Crveni kriţ da ne 

mogu uspostaviti kontakt sa starijim ĉovjekom (90 godina) koji ţivi sam u 

selu blizu Primišlja. Nas troje smo probili put do njega i dostavili mu 

lijekove, hranu i vode. I do jedne ţene u Donjim Dubravama morali smo 

dostaviti ţivotno vaţne lijekove. Zvali su nas da doĊemo pomoći ĉistiti 

snijeg jer je ljudima zaprijetilo urušavanje kuća i garaţa. U jednom 

sluĉaju smo procijenili da je preopasno pa smo zvali DVD da oĉiste 

snijeg iz korpe. Priskoĉili smo u pomoć ţeni koja je pala i išĉašila rame. 

Zvali su nas u Plaški, ĉovjek je bio bez vode, a bojao se urušavanja 

krova. Ĉetvero ĉlanova je išlo k njemu, a morali su se probijati motornim 

sanjkama koliko je snijega bilo. Dopeljali smo mu namirnice. U Dreţnici 

je nas osam pomagalo s ĉišćenjem snijega i nošenjem drva u kuću, 

ujutro na jednoj lokaciji, a popodne na drugoj. Na podruĉju Josipdola smo 

obilazili ĉak osam adresa i dostavljali namirnice preteţito starijem 

stanovništvu. Dobili smo i poziv od interventne jedinice MUP-a, ako 

moţemo posuditi sanjke i vozaĉa za obilazak granice na svetoj Geri.  

Imali smo i jednu ozbiljniju akciju na podruĉju Blata nedaleko Saborskog. 

Ĉovjek je nastradao prilikom odrona snijega s krova. Kako ga je snijeg 

poklopio, sumnjalo se na ozbiljne ozljede, a hitna nije mogla do njega 

zbog neprohodne ceste. Šestorica ĉlanova je u 13 sati krenula put Blata. 

Uspjeli smo doći bliţe kući autom pa nastavili sanjkama. Trebalo nam je 

samo 45 minuta od stanice do njegove kuće! Nakon pregleda, sumnjali 

Čišćenje snijega kako bi se spriječilo urušavanje krova 
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smo na ozljede rebara, zdjelice i kraljeţnice. Brzo smo ga imobilizirali i 

stavili u akju. Pomagali su nam deĉki iz lokalnog DVD-a. Došli smo do 

staniĉnog auta pa nastavili autom do kola hitne pomoći koja su nas 

ĉekala na glavnoj cesti."  

 

 

 

 

  

Visoki nanosi snijega i umorni dečki 
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2019. godina 

Stanica broji 50 ĉlanova, od kojih su 34 aktivna spašavatelja, 5 

pripravnika te 11 u rezervnom sastavu. 

Ĉlanovi su i tijekom 2019. marljivo vjeţbali pa je odraĊena zimska 

vjeţba, vjeţba prve pomoći, vjeţba spašavanja s divljih voda, stijenska 

vjeţba, a sudjelovalo se i na KPL treninzima (psi) i treninzima OBS-a 

(bespilotni sustavi). TakoĊer, pohaĊali su se i teĉajevi. Nakupilo ih se 

podosta: prva pomoć, zimski teĉaj, helikopterski A teĉaj, ljetni teĉaj, ITLS, 

HUET (helikoptersko spašavanje) te Rescue 3 (spašavanje s divljih 

voda). Išlo se i na relicencu helikopterskog spašavanja. 

Zbog migrantske krize, kućica na Bjelolasici se poĉistila i sva se imovina 

preselila u Ogulin. Tijekom ljeta intenzivno se radilo na izradi 

nadstrešnice za zaštitu imovine i vozila. Ĉlanovi su vrijedno radili i 

tragove za zemljovide NP Sjeverni Velebit i NP Risnjak.  

I ovu je godinu Stanica zapoĉela osiguranjem novogodišnjeg kupanja na 

Sabljacima, Planinarske Nove godine na Kleku i ski utrkom "Snow 

Queen Trophy" na Sljemenu. U oţujku, u sklopu provedbe Opće 

planinarske škole, osiguravalo se planinare na izletima na Vitunj, Strileţ, 

Klek, Zagorsku peć i Hahlić. U svibnju se osiguravao izlet Franjevaĉke 

mladeţi na Klek, utrku na Mljetu, a sudjelovalo se i u "Školi u prirodi". I 

ove godine tijekom ljeta se deţuralo u Divuljama (SAR) te u NP-u 

Paklenica. U rujnu se osiguravao "Ogulin trail", "Vela Luka trail" te 

"Highlander Velebit". 
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Sijeĉanj je donio potraţne akcije u Tounju (uz 16 ĉlanova, u noćnoj akciji 

još je bilo i 27 lovaca, 10 vatrogasaca i ĉetiri mještana) i Dreţnici, veljaĉa 

jednu u Tušilovićima, a oţujak u Hreljinu. U oţujku je K9 tim bio i u Sv. 

Ivan Zelini i Kostajnici. U travnju su ĉlanovi imali noćnu akciju spašavanja 

na Samarskim stijenama. U svibnju je bila potraga u Vajinom vrhu (u 

dijelu minski sumnjivog podruĉja) te akcija u MeĊeĊaku: lokalni potok je 

toliko bio nabujao da se nije moglo do unesrećene osobe, a transport 

natrag se kretao šumom i šumskim vlakama. Ĉlanovi su imali i zahtjevnu 

akciju na Vihoraškom putu (teţak teren i jaka kiša nisu išli na ruku 

planinaru). K9 tim imao je akcije u Sesvetama i Karlovcu. Tijekom lipnja 

bilo je nekoliko akcija za ĉlanove: na Velikoj Javornici, gdje su u pomoć 

planinarki pritekli ĉlanovi Stanica Ogulin, Zagreb i Delnice koji su se 

igrom sluĉaja našli u blizini (ukupno 23 ĉlana HGSS-a!) te u Donjim 

Dubravama (izvlaĉenje stranog motociklista). Za K9 tim bilo je potraga na 

Dinari, Mljetu, Šibeniku, Posedarju i Pašmanu. U srpnju je bila potraţna 

akcija u Trojvrhu, u kolovozu se pomagalo planinaru na Bijelim stijenama 

(12 ĉlanova), a u rujnu u Đuli (osiguranje pirotehniĉara) i Plaškom (tri 

izgubljena gljivara). Listopad je poĉeo potraţnim akcijama na podruĉju 

Dreţnice. U jednoj je kljuĉnu ulogu odigralo poznavanje šumarskih 

oznaka, a u drugoj se, osim naših 14 ĉlanova, ukljuĉilo i pripadnike MUP-

a te ĉlanove lokalnog lovaĉkog društva i DVD-a. K9 tim bio je i u Rijeci. U 

studenom se spašavalo vrlo pothlaĊene osobe na Mreţnici, traţilo se 

stariju mušku osobu na podruĉju korita Dobre u Ogulinu i Gvozda. U 

prosincu su ĉlanovi na Kleku imali dvije akcije u jednom danu (ozljeda 

prstiju uslijed pada kamena i povreda lijeve podlaktice)! Srećom, taj dan 

je ĉak 10 ĉlanova bilo na planinarenju na Kleku pa su odmah zbrinuli 

Osiguranje Planinarske Nove godine 
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unesrećene. U prosincu se traţi i muška osoba u Skradniku, a ta akcija je 

“pukla” tijekom blagdanskog domjenka pa je 17 ĉlanova ostavilo goste te 

otišlo u potragu. Nestali je naĊen za samo 20 minuta. 
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Akcija očima spašavatelja - termovizijski dron  

"Krajem srpnja, jedno popodne, dobili smo dojavu o nestalom starijem 

muškarcu na podruĉju Trojvrha. Radilo se o dedi od 83 godine koji je 

odšećal od obiteljske kuće. Sakupilo nas se 13 i krenuli smo prema 

obiteljskoj kući. Tamo smo doznali i da je deda dijabetiĉar i k tome ima 

demenciju. Bio je i slabo obuĉen. To su vrlo vaţne informacije jer se 

osoba moţe brzo naći pothlaĊena i ţivotno ugroţena. Treba biti brz. Uz 

to, podruĉje na kojem je nestao bilo je minski sumnjivo. Tako da s jedne 

strane imate tešku situaciju s osobom i hoćete je ĉim prije naći, a opet, 

morate misliti na svoju sigurnost.  

Krenuli smo u pretraţivanje terena, a s nama su bila i dva K9 tima i dron. 

Malo kasnije, pozvan je DVD Josipdol u pomoć. Već se hvatao mrak pa 

smo od Odjela za bespilotne sustave HGSS-a zatraţili termovizijski dron. 

On detektira toplinu pa se ljude moţe traţiti i noću. Nastavili smo 

pretragu terena noću, a prikljuĉili su nam se i policajci, mještani i rodbina. 

Bilo je vrlo teško. Poslije pola noći, ostalo je šest naših ĉlanova i dio 

rodbine. Ostatak ljudstva je raspušten, poslan kući na odmor, jer smo 

planirali nastaviti potragu ranom zorom. Za 5:30 dogovorili smo dolazak 

još ĉetiri K9 tima iz drugih stanica. U jedan sat ujutro iz Stanice 

Orahovica došlo je dvoje kolega s termovizijskim dronom i odmah su 

krenuli u potragu. Za pola sata, uoĉena je moguća toplina ĉovjeka, ali 

kad smo došli na lokaciju, nije bilo nikoga. MeĊutim, uspjeli smo dozvati 

dedu - sin ga je dozvao. Deda je bio ţiv! Do njega smo došli malo poslije 

tri ujutro i utoplili ga. Deda, kako je dementan, htio se vratiti svojoj rodnoj 

kući, ali teren je bio jako zarastao i zaglibio je u šipraţju, dezorijentirao 

se. Zbog njegovog zdravstvenog stanja i teţine terena, krenuli smo s 

transportom u ĉetiri ujutro. Predali smo ga hitnoj malo prije pet,  a akcija 

je sluţbeno i sretno završila poslije šest sati. " 

Probijanje kroz gustu vegetaciju u sitnim satima noći 
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Joja spašava pse iz Đulinog ponora 

2020. godina 

Stanica broji 53 ĉlana, od kojih je 26 aktivnih spašavatelja, ĉetiri 

pripravnika te 23 u rezervnom sastavu. 

Ovu godinu obiljeţila je pandemija Covid-19 bolesti, koja se odrazila na 

sve aspekte funkcioniranja Stanice. Zbog odluke Nacionalnog stoţera 

civilne zaštite RH o ograniĉavanju okupljanja, sastanci i teĉajevi su 

odgoĊeni sve do popuštanja mjera, koje je nastupilo tijekom ljeta. 

Ponovno uvedene mjere poĉetkom jeseni oteţavaju normalno 

funkcioniranje aktivnosti u Stanici. Zbog već spomenute pandemije, 

ĉlanovi Stanice odrţavaju staniĉne vjeţbe akcija spašavanja po nešto 

izmijenjenom planu i programu, a sve drţavne i meĊunarodne vjeţbe su 

otkazane.  

Poĉetak godine obiljeţila su deţurstva: deţurstvo na novogodišnjem 

kupanju na jezeru Sabljaci te Planinarskoj Novoj godini. U oţujku 

zapoĉinju staniĉna deţurstva vezana za novonastalu COVID-19 

pandemiju u obliku obilazaka podruĉja Grada Ogulina, ponekad u 

prisustvu komunalnog redara, a na zahtjev Gradskog stoţera CZ Grada 

Ogulina te ista traju do polovice travnja.  

Unatoĉ pandemiji, odraĊuju se deţurstva u NP-u Paklenica i NP-u Mljet, 

helikopterska deţurstva, osiguranje "Maratona laĊa", relicence K9 timova 

i letaĉa spašavatelja. Ĉlanovi Stanice prisustvuju teĉajevima izrade 

zemljovida i teĉajevima speleospašavanja; odrţavaju prezentacije 

sustava TETRA za stanice diljem Hrvatske, kao i postavljanje i 

odrţavanje repetitora. Odrţan je niz treninga K9 timova u organizaciji 
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Stanice u Bosiljevu, a dio ĉlanova sudjelovao je i na izradi zemljovida 

Sjeverni Velebit. Neki ĉlanovi sudjeluju kao instruktori na raznim 

obukama za potrebe HGSS-a kao što su helikopterske vjeţbe, ljetni i 

zimski teĉajevi, teĉajevi skijanja itd. te raznim logistiĉkim aktivnostima. 

U svibnju ĉlanovi imaju dvije potraţne akcije u Bjelskom (gdje se ponovo 

pokazalo presudnim poznavanje šumarskih oznaka, a i da je od iznimne 

vaţnosti dobra suradnja s MUP-om), a u lipnju jednu na Mreţnici. U 

kolovozu na Bijelim stijenama 24 ĉlana Stanica Ogulin i Delnice traţe 

iznemoglog planinara koji se odvojio od grupe. U listopadu se traţi 

nestalu osobu u Oštarijama tijekom ĉak 20 dana, a na Krpelu se odvija 

akcija spašavanja osobe sa slomljenom nogom. U studenom se na 

podruĉju strogog rezervata Bijele i Samarske stijene dogaĊaju dvije 

akcije u jednom danu - jedna osoba je ozlijedila skoĉni zglob (podnevna 

akcija s 11 ĉlanova), a predveĉer se traţi zalutale planinare (13 ĉlanova 

odlazi u akciju). Isti mjesec se iz Đulinog ponora izvlaĉe ĉak tri psa. U 

prosincu se ponovno na podruĉju Bijelih i Samarskih stijena odvija 

potraţna akcija, a dio ĉlanova odlazi na ispomoć oko poplava u Vrgorac. 

Krajem prosinca 

petrinjsko podruĉje 

trese potres pa 

ĉlanovi odlaze tamo. 

Tijekom ĉitave 

godine K9 tim ima 

mnogo posla diljem 

Hrvatske (Karlovac, 

Sisak, Split, Pakrac, 

Ozalj, Skradnik, 

Kompolje, Libinje na 

Velebitu, Klis, Poreĉ, 

Topusko, Poţega, 

Ĉakovec…). 

  

Potraga za planinarima na Bijelim stijenama  
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Marko P. u pripremi izvlačenja automobila iz 
vode  

Akcija očima spašavatelja - Jedna dugačka potražna akcija 

"Zvali su nas iz Policijske postaje Ogulin da se na podruĉju Oštarija traţi 

muška osoba, zadnje viĊena veĉer ranije kako ide prema svojoj kući. Dok 

se policija fokusirala na urbane dijelove, mi smo traţili po šumskim 

putevima, napuštenim objektima i sliĉno. Na terenu su bila i dva K9 tima i 

dron. Kretali smo se uzduţ Mreţnice, ali nismo ništa znaĉajno vidjeli. Dok 

je dron letio nad rijekom, primijećen je auto u vodi. Taman tada je bio 

visok vodostaj Mreţnice, koja je izašla na tom podruĉju i poplavila dio 

ceste. Sumnjamo da osoba nije vidjela visoku vodu. Odmah pozivamo 

ronioce Stanice Karlovac, a istodobno se zaustavlja brana na Sabljacima 

kako bi razina vode opala. Dobivamo i potvrdu da je to auto osobe koju 

traţimo.  

MeĊutim, vozaĉeva vrata nalazimo otvorenima. Kljuĉa nema, kao ni 

tijela. To je bilo vrlo ĉudno. Nastavljamo potragu - nizvodno rone ronioci, 

prati ih ekipa u ĉamcima, K9 timovi na obalama, dron leti. Sve resurse 

smo upregnuli u pronalazak osobe, kroz ĉitavo popodne. Ali rezultata 

nema i kasno popodne obustavljamo potragu.  

Nastavljamo sutra, odmah 

ujutro. Na terenu je 46 

dobrovoljaca, ĉetiri 

policajca i petero naših, tri 

K9 tima, dva drona. 

Ĉešljamo kanjon Mreţnice, 

podruĉje oko njegove kuće. 

Ĉitav dan smo bili u 

potrazi, sve do mraka, bez 

uspjeha. Treći dan nam se 

pridruţuju Karlovĉani i 

vatrogasci DVD-a Oštarije i 

ciljano se pretraţuju 

podruĉja bivših vojarni, u tri 

navrata. Pretraţili smo 110 

hektara površine bez 

rezultata. Ĉetvrti dan, 

slijedom novih informacija, 

odlazimo u Košare, a onda 

opet u Oštarije.  
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U dogovoru s policijom, sluĉaj preuzima PP Ogulin i mi smo stavljeni u 

mirovanje, tj. ako bude bilo potrebe, ponovno će nas se ukljuĉiti. Nakon 

dva dana, po pozivu PP-a Ogulin, sedam ĉlanova izlazi na teren i 

pretraţuje napuštene kuće, ĉeke, bunare pa i obalu Mreţnice. Bez 

rezultata. Petnaest dana nakon prijavljenog nestanka, po nalogu policije 

pretraţujemo rukavce u kanjonu Zagorske Mreţnice. Na terenu su i dva 

K9 tima. Na zahtjev policije, opet smo krajem mjeseca aktivirani i ovaj put 

se usmjeravamo prema rukavcima rijeke i samom ponoru. Ništa, ni traga 

od ĉovjeka. Dali smo sve od sebe, sve raspoloţive resurse, ali nismo ga 

našli. Na kraju ga je našla obitelj." 

  

"Češljanje” rijeke I terena uz rijeku 



62 

 

2021. godina 

HGSS Stanica Ogulin broji 56 ĉlanova od kojih je 30 aktivnih (gorskih) 

spašavatelja, ĉetiri pripravnika te 22 ĉlana u rezervnom sastavu.  

I ovu godinu je obiljeţila pandemija COVID-19 virusa i posljediĉno 

provoĊenje mjera pa su se sastanci odrţavali rjeĊe. Ovu godinu obiljeţio 

je veliki angaţman na potresom pogoĊenom podruĉju Banovine koji se 

nastavio i kroz veći dio godine u vidu deţurstava i sudjelovanja na 

sastancima Nacionalnog Stoţera u Petrinji.   

Tijekom godine, ĉlanovi su marljivo pohaĊali teĉajeve (zimski teĉaj, teĉaj 

skijanja, speleoteĉaj, prva pomoć, digitalna kartografija, potrage) i 

organizirali staniĉne vjeţbe (meĊu ostalima, i zajedniĉku speleovjeţbu sa 

Stanicom Karlovac). K9 tim je cijelu godinu vrlo aktivno vjeţbao uzduţ i 

poprijeko Hrvatske. U srpnju su ĉlanovi išli i na drţavnu vjeţbu 

speleospašavanja na Biokovo. U studenom je Stanica dobila i novu 

gorsku spašavateljicu. 

Oĉistili su se penjaĉki smjerovi na Kleku i u Paklenici, a oĉistili su se i 

ogulinski "Park izviĊaĉa" i Đulin ponor. I ove su godine ĉlanovi aktivno 

deţurali u NP-u Paklenica, NP-u Mljet te na SAR-u u Divuljama, kao i na 

"Maratonu laĊa" i "Ogulin trailu". U listopadu je ĉlan Stanice sudjelovao 

na meĊunarodnoj vjeţbi ţurnih sluţbi Europske unije u Rumunjskoj 

("ROMODEX 2021"). Nekoliko ĉlanova pratilo je i ogulinske gimnazijalce 

na Klek, a u prosincu se osiguravao stoljetni pohod na Klek.   

U sijeĉnju su ĉlanovi imali ponešto kompliciraniju akciju spašavanja na 

Bijelim stijenama, gdje se zbog snjeţnih uvjeta morala upregnuti teška 

šumska mehanizacija. K9 tim bio je zaposlen na podruĉju Novigrada kraj 

Zadra i Svete Nedjelje, a u veljaĉi u Lazini i Garešnici. Tijekom veljaĉe 

MeĎunarodna vjeţba ţurnih sluţbi, Rumunjska 

Pobjednici voţnje akje na Sljemenu 
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Teška šumska mehanizacija u ispomoći HGSS-u i zametenim planinarima 

spašavalo se i 

neadekvatno opremljenu 

mladeţ s Vihoraškog 

puta. U oţujku se išlo u 

potraţnu akciju u Brod 

Moravice. U svibnju su 

ĉlanovi imali akciju na 

Kleku, a u lipnju se traţilo 

zalutale planinare kod 

Vrela Jasenak te 

pomagalo prikliještenom 

vozaĉu traktora u okolici 

Ogulina. U kolovozu je 

ponovo bila akcija na 

Kleku (planinar s 

prijelomima zglobova), a 

onda je uslijedilo 

nekoliko mjeseci mira. U prosincu je bila potraţna akcija u Josipdolu, a 

K9 tim bio je i na Dragonji u Istri. 

  

Pobjednici voţnje akje na Sljemenu (Dado i Veco) I 
turno utrke (Marko P.) 
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Akcija očima spašavatelja - Potres na Banovini 

"Ĉim smo osjetili potres, znali smo da će doći poziv. I tako je bilo, tog 

29.12. oko 13 sati došao je poziv u akciju na podruĉju Banovine. Prvi 

smo se uputili Draco i ja, s ostalim K9 timovima koji su u trenutku potresa 

odraĊivali vjeţbu K9 timova na podruĉju Karlovca. Trebalo nam je 50 

minuta do Petrinje i brzo smo poslani u pretragu po zgradama. Sve je 

bilo razrušeno, izgledalo je strašno. Mi smo dobili za pretraţiti Gradsku 

vijećnicu i na katu sam vidio da je prostorija zatrpana i nije se moglo 

unutra. Zvao sam u pomoć, razbili smo vrata i podigli smo psa na taj 

materijal koji je zatrpao 

prostoriju. I pas je poĉeo 

lajati. Odmah sam po 

laveţu znao da je netko ţiv. 

Pozvali smo ljude da 

otkopaju osobu. Još su mi 

se ĉudili jer nismo mislili da 

bi itko mogao bit ţiv ispod 

toga. Pas i ja smo išli dalje 

traţiti, a kasnije su mi javili 

da su otkopali curu. 

Upoznao sam je nakon 

ĉetiri mjeseca. Za to sam 

dobio posebno priznanje 

grada Petrinje i Ogulina. Isti 

dan iz Stanice se odazvalo  

22 ljudi i krenulo prema tom 

podruĉju. Bio je opći 

krkljanac. 

 

Od kraja prosinca pa do kraja sijeĉnja ĉlanovi Stanice su svaki dan bili na 

Baniji. Svaki dan, po cijele dane. Nekad je bilo par ljudi, a nekad nas je 

išlo po deset. Ovisi kako je tko mogao. Šljakalo se puno, odraĊivalo 

tehniĉke intervencije, uklanjalo porušene i oštećene dimnjake i ostali 

materijal s krovova, da to ne bi uslijed novih potresa ili vremenskih uvjeta 

palo s krovova i ozlijedilo osobe, ţivotinje i imovinu. Isto tako se i 

dostavljalo lijekove, vodu i hranu ugroţenom stanovništvu teško 

dostupnih podruĉja pogoĊenih potresom, a sudjelovali smo i u radu 

Nacionalnog stoţera. Tih mjesec dana naši su auti napravili 13 000 

kilometara, a mi pitaj Boga koliko. Dali smo jako velik doprinos na 

Banovini." 

Drnke i Draco - potraţni tim 
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Pripadnici HGSS-a mnogo su sebe dali Banovini 
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2022.  godina 

HGSS Stanica Ogulin broji 53 ĉlana od kojih je 19 aktivnih (gorskih) 

spašavatelja, 11 pripravnika, pet suradnika te 18 ĉlanova u rezervnom 

sastavu. 

Tijekom godine redovito su se odrţavali sastanci (poslije kojih se redovito 

i vjeţbalo), skupštine i staniĉne vjeţbe. Odlazilo se i na teĉajeve i tu ih se 

nakupio popriliĉan broj: prva pomoć, skijanje, zimski teĉaj, teĉaj voditelja 

potraga, teĉaj voţnje drona, osnovni teĉaj, teĉaj voţnje quada, osnovni i 

napredni ITLS teĉaj, Rescue 3 teĉaj. 

Ĉak devet ĉlanova poloţilo je ispit za voditelja brodice B kategorije 

(travanj), a u lipnju i studenom je Stanica dobila dva nova gorska 

spašavatelja. U sijeĉnju se u Sloveniji odrţala i relicenca za instruktore 

skijanja, a na Platku instruktorski seminar zimskih tehnika spašavanja. U 

svibnju je odrţana i relicenca za letaĉe spašavatelje u Divuljama, a u 

rujnu instruktorski seminar komisije za speleospašavanje. U prosincu su 

dva ĉlana prisustvovala seminaru SKIKOM-a u Austriji. 

Sudjelovalo se i na drţavnoj zimskoj vjeţbi na Velebitu (veljaĉa), 

drţavnoj vjeţbi spašavanja s divljih voda na Cetini (svibanj), drţavnoj 

stijenskoj vjeţbi na Dabarskim kukovima (lipanj) te drţavnoj speleovjeţbi 

“Rokina bezdana” (srpanj). TakoĊer, Stanica je bila prisutna i na 

meĊunarodnoj vjeţbi Civilne zaštite na Plitvicama (sijeĉanj), a u 

Jastrebarskom se obiljeţio Dan civilne zaštite (oţujak). U svibnju je sa 

Stanicom Karlovac organizirana zajedniĉka stijenska vjeţba na Kleku, na 

kojoj su sudjelovala ukupno 32 ĉlana. U listopadu je u Josipdolu bila 

Zajednička stjenska vjeţba stanica Karlovac i Ogulin 
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organizirana vjeţba civilne zaštite “VAL 2022” na kojoj je sudjelovalo 

sedam ĉlanova. U studenom se prisustvovalo otvaranju HGSS kuće 

Stanice Orebić i na Zboru spašavatelja. K9 tim bio je vrlo aktivan u 

treninzima tijekom ĉitave godine, u Hrvatskoj i van granica.  

Ĉetiri ĉlana bila su na proslavi 10 godina HGSS-a Mostar, a Stanica je i 

aktivno sudjelovala na radionicama vezanima uz zaštitu prirode (Klek, 

Bijele i Samarske stijene, Ogulinsko-plašĉanska udolina). Išlo se i u 

ispomoć Vodovodu i Kanalizaciji radi sanacije puknute cijevi u rijeci Dobri 

(u dva navrata) i sudjelovalo se u "Zelenoj ĉistki" (ĉišćenje oko Đulinog 

ponora). Nije se ni zaboravio ni objekt na Bjelolasici ni Poredice pa su se 

i tamo odrţale radne akcije ĉišćenja. U listopadu se ĉistila i Sovina jama, 

iz koje se izvadilo smeće i eksploziv. 

Odmah na dan Nove godine osiguravalo se kupanje na Sabljacima, a 

kasnije u sijeĉnju i Planinarska Nova godina te aktivnosti na skijalištu 

Vuĉići. U oţujku se osiguravalo školarce na meĊunarodnoj razmjeni 

tijekom koje su upoznali Klek, a i Stanicu su posjetili vrtićarci iz Djeĉjeg 

vrtića "Bistrac". U travnju su dva ĉlana odradila deţurstvo na downhill 

utrci na Lošinju, a osiguravao se i izlet umirovljenika na ruti Vuĉići - 

Kneja. U svibnju se osiguravalo gradonaĉelnika i suradnike prilikom 

spusta u Đulin ponor, djecu na školskom krosu i djelatnike Carine 

prilikom vjeţbe gaĊanja vatrenim oruţjem. Dva su pripadnika bila i na 

osiguranju Hellas relija u Grĉkoj. U svibnju su Stanicu posjetili uĉenici 

Osnovne škole "Ivana Brlić Maţuranić" i Djeĉjeg vrtića "Bistrac", pa su im 

se prezentirale aktivnosti HGSS-a. Tijekom lipnja, u Đulin ponor se 

pratilo djelatnike Hrvatskih voda pa onda i uĉenike "Prve osnovne škole". 

Tijekom srpnja odrţala se i edukacija uĉenika Osnovne škole "Ivana Brlić 

Maţuranić" o kartama i orijentaciji.  

S osiguranja Planinarske Nove godine 
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I ovo su ljeto ĉlanovi deţurali u Divuljama i u nacionalnim parkovima 

Paklenica (ĉetiri akcije) i Mljet (dvije akcije). U kolovozu se osiguravao 

"Maraton laĊa" na Neretvi te "Dinaric rally", a u rujnu "Ogulin trail" i "Vela 

Luka trail". TakoĊer, u rujnu se osiguravalo uĉenike i Društvo kineziologa 

prilikom njihovog izleta na Kneju. Tijekom listopada, osiguravali su se 

quad skup na Bjelolasici (tri ĉlana), snimanje za BBC u Brinju (šest 

ĉlanova), izlet "Prve osnovne škole" na Kamaĉnik te izlet gimnazijalaca 

na Klek. Na Štefanje su dva ĉlana osiguravala "Štefanjski spust" na rijeci 

Mreţnici.  

K9 tim je odmah u sijeĉnju imao zadatke u Glini i Kutini. U oţujku se 

pomagalo vatrogascima oko poţara na Kneji i Breznom s pomoću drona, 

ĉime se još jednom potvrdila velika vaţnost upotrebe dronova. TakoĊer, 

išlo se u ispomoć HMP-u na Malu Kapelu, naţalost sa smrtnim ishodom. 

U travnju se noću spašavalo osobe na Mreţnici. U svibnju se potraţna 

akcija odvijala na Korĉuli, a Stanica Delnice traţila je ispomoć na Bijelim 

stijenama. U svibnju se odvijala i opseţna akcija potrage za palim 

avionom "Cessna" na podruĉju Slunja. U lipnju je 10 ĉlanova bilo na 

noćnoj potraţnoj akciji u Donjim Dubravama, izvlaĉilo se unesrećenu 

osobu iz kanjona Dobre, tijela preminulih iz Mreţnice, a ĉetiri ĉlana išla 

su u potraţnu akciju na Samarske stijene (Ratkovo sklonište). Tri su 

ĉlana otišla u potragu za speleoroniocem u Podvelebitski kanal (Zeĉica- 

Modrić). U rujnu su poplave dva puta prijetile Ogulinu pa je ukupno 21 

Hellas relly 
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ĉlan, a potom još 14 ĉlanova, bilo angaţirano na ĉišćenju naplavina i 

ispomoći ugroţenom stanovništvu. U listopadu je K9 tim bio u Lijevom 

Srediĉku i na Ćićariji, a 11 je ĉlanova traţilo osobu na podruĉju Oštarija. 

U studenom se išlo u ispomoć Stanici Delnice radi potraţne akcije na 

Kamaĉniku i, posljediĉno, višekratno pretraţivalo korito Dobre. Krajem 

prosinca dvoje je planinara traţilo pomoć radi iscrpljenosti na snijegom 

zametenoj cesti prema Bijelim stijenama. 

 

  

Poplava u rujnu, Đulin ponor 
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Akcija očima spašavatelja - Pad Cessne 

"Dobio sam poziv na sluţbeni telefon u nedjelju poslije 12 sati s 

informacijom da je pao avion na podruĉju Slunja. Nakon toga ĉlanovi su 

stavljeni u pripravnost, a potom je svima upućen poziv. U 14 sati već 

kreće prvi tim, deset minuta kasnije drugi, a kasnije, tijekom popodneva 

dolaze i ostali ĉlanovi, neki i osobnim vozilima. Prvi smo došli mi i 

Stanica Karlovac. Kad smo došli na teren, trebalo je neko vrijeme da se 

uspostavi baza. Budući da se radi o padu aviona, a u blizini je vojni 

poligon, dosta je tu procedure. Ne moţete samo doći i ići traţiti, treba 

iskoordinirati sve te sluţbe, pripremiti karte, nastojati dobiti lokacije 

mobitela itd. Nakon nekog vremena, rasporeĊeni smo u labavo, brzo, 

pretraţivanje. Neki su išli na quadovima. Bilo je dosta zahtjevno jer je 

teren jako obrastao vegetacijom, puno je vrtaĉa, a ni vrijeme nije išlo na 

ruku. Bilo je magle, niske naoblake, padala je kiša prije toga pa smo svi 

bili mokri. Naravno, pretraţivali smo teren u suradnji s drugim kolegama 

iz stanica, a bili su ukljuĉeni i policija, vojska, vojna policija, civilna 

zaštita, vatrogasci i lovci… Taj prvi dan bilo nas je 18 iz Stanice, a i još 

preko 65 drugih kolega. Bilo je i K9 timova i mnogo dronova. Predveĉer 

su nas pustili doma, a na terenu su ostali drondţije i pretraţivali. Drugi 

dan nas je bilo 12, ali su se zato ukljuĉile sve stanice. Iz baš svake 

stanice došao je netko, svi su aktivirani. Bilo je skoro 200 pripadnika 

HGSS-a! Oko 11 sati smo obaviješteni da je avion pronaĊen pa smo se 

vratili u bazu. PronaĊen je dronom, a onda su na lokaciju poslane 

zemaljske snage i policija. Nijedna osoba iz aviona nije preţivjela." 

 

  

HGSS vrijeme tijekom potrage 
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2023. godina 

HGSS Stanica Ogulin broji 54 ĉlana od kojih je 18 aktivnih gorskih 

spašavatelja, dvoje aktivnih spašavatelja, 10 aktivnih pripravnika, dva 

suradnika u aktivnom sastavu te 22 ĉlana u rezervnom sastavu. 

Tijekom ĉitave godine redovito su se 

odrţavali sastanci u Stanici, a 

sudjelovalo se na mnogim sastancima 

komisija i odjela HGSS-a. TakoĊer, 

vjeţbalo se poslije sastanaka, odlazilo 

na turno ture, a sve staniĉne vjeţbe 

odradile su se prema planu i 

programu. Redovito se prisustvovalo 

Kolegiju proĉelnika, Vijeću stanica i 

Zboru spašavatelja. 

Ĉlanovi su pohaĊali teĉaj skijanja na 

Platku, teĉaj zimskih tehnika 

spašavanja, teĉaj upravljanja quadom, 

SRT Rescue3 na Cetini, osnovni 

teĉaj, stijenski teĉaj, prvu pomoć, 

speleoteĉaj, teĉaj odjela za bespilotne 

letjelice, teĉaj planinskog skijanja 

(Italija). Instruktori su bili na seminaru 

zimskih tehnika spašavanja na Platku 

te u Paklenici (medicina), a odlazilo 

se i na seminar samospašavanja u 

Zagreb (na Ţicu), seminar zbrinjavanja u speleoobjektima u Cerovaĉke 

špilje, helikoptersku obuku u Italiju (spašavanje iz vode) te poţarnu 

helioobuku.  

Tijekom travnja, u Ogulinu je organiziran teĉaj frakturiranja u 

speleoobjektima na kojem je bilo ĉak 82 polaznika, a u svibnju je jedan 

ĉlan sudjelovao na meĊunarodnoj speleovjeţbi (HGSS i GRJ Poljska) u 

Kiti Gaćešinoj. Ĉlanovi su bili ukljuĉeni u drţavnu stijensku vjeţbu na 

Dabarskim kukovima, a u svibnju je ĉlan sudjelovao na meĊunarodnoj 

speleovjeţbi “Velebit 2023” te 54 sata proveo u jami. U rujnu se 

odrţavala meĊunarodna vjeţba spašavanja s voda "EU MODEX" pa je 

jedan ĉlan tjedan dana proveo u Poljskoj. U listopadu su dva ĉlana otišla 

u Portugal na ECRA skup (speleologija). 

K9 tim je i ove godine marljivo vjeţbao kroz ĉitavu godinu (Platak, 

Karlovac, Ogulin, Gospić…), kao i ĉlanovi Odjela za bespilotne letjelice. 

Osiguranje novogodišnjeg kupanja 
na Sabljacima 
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U travnju je došao i novi pas - belgijski ovĉar Zorro, ĉija je kupnja 

financirana donacijom tvrtke "Bjelin". K9 tim bio je i na terapijskoj 

radionici u KBC-u Split. I ove se godine intenzivno radilo na edukaciji 

djece pa su ĉlanovi odrţali prezentacije u osnovnoj školi u Josipdolu u 

dva navrata.  

Ĉlanovi su provjeravali 

sigurnost na ferati na 

Kleku, a i ove godine 

bilo je dosta radnih 

akcija: odrţavanje 

stanice, spremanje 

drva, "Zelena ĉistka" 

(ĉišćenje oko Đule), 

odrţavanje kućice na 

Bjelolasici (brušenje i 

bojanje vanjske oplate, 

unutrašnje ureĊenje, 

košnja, postavljanje 

peći, rušenje stabala…), podizanje pouĉnih tabli na Klek. Sudjelovalo se i 

u monitoringu biljke Scopolijeva gušarka, a ĉistila se i špilja Medvedica. 

Ĉlanovi su sudjelovali i na "Ogulinskom festivalu bajke" i Danima Grada 

sa zip lineom, a u više su navrata pomagali Vodovodu i kanalizaciji 

prilikom puknuća cijevi te "Radio Ogulinu" na kleĉkom repetitoru. 

Ove godine su se i pisali i uspješno proveli projekti (HEP, INA, Zajednica 

tehniĉke kulture), a s pomoću dobivenih sredstava, kupila se oprema. Tri 

su ĉlana bila prisutna na obiljeţavanju Dana civilne zaštite u 

Jastrebarskom, a ĉetiri su ĉlana otišla na vjeţbu civilne zaštite 

Karlovaĉke ţupanije “Stream poplava 2023”. U studenom je Stanica 

dobila novog gorskog spašavatelja. 

Sijeĉanj je zapoĉeo osiguranjem na novogodišnjem kupanju, 

obiljeţavanjem Planinarske Nove godine i deţurstvom na skijalištu 

Vuĉići. U oţujku se osiguravalo slijepe i slabovidne osobe u okviru 

projekta “Pruţi mi ruku” te pohod na Klek protiv diskriminacije u 

organizaciji Karlovaĉke ţupanije. U svibnju se osiguravao školski izlet 

"Prve osnovne škole" i izlet dugoreške osnovne škole na Klek, a 29. 

svibnja osiguravalo se paljenje baklji na Kleku. U srpnju se osiguravao 

rafting Hrvatskog ĉasniĉkog zbora na Mreţnici, a u kolovozu pohod “Izvor 

voda” u Saborskom. 

 

Četvernonoţno pojačanje - Zorro (Pixell) 
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Tijekom ĉitavog ljeta deţuralo se u NP-u Paklenica (7 akcija), NP-u Mljet 

(jedna akcija), NP-u Plitviĉka jezera (dvije akcije) te u Divuljama (SAR 

deţurstvo, jedna akcija). U rujnu se osiguravao izlet ĉetvrtaša na Stoţac, 

"Ogulin trail" i "Vela Luka trail". U listopadu se osiguravalo uĉenike "Prve 

osnovne škole" pri usponu na Klek, a u prosincu trkaĉe na jesenskom 

kolu "Ogulin trail" mini lige. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Andreja i Marko V. s malim planinarima 

Tečaj frakturiranja stijena 
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Godina je zapoĉela izvlaĉenjem psa, a išlo se i u ispomoć policiji u 

Glibodol. I K9 tim bio je aktivan u potrazi na poziv MUP-a. U oţujku se 

traţilo nestalu osobu na Kleku, a K9 tim bio je u Karlovcu i Delnicama. 

Tijekom travnja, šest je ĉlanova išlo u ispomoć Stanici Gospić u 

Šugarsku Dulibu. U svibnju su ĉlanovi naţalost imali mnogo posla: 

Ogulin je zadesila poplava, u Paklenici su u dva navrata imali akciju. Na 

Kapeli je pao avion "Cirrus" pa se organizirala opseţna akcija u koju se 

ukljuĉio ĉitav HGSS. U lipnju se izvlaĉilo psa iz vrtaĉe na podruĉju 

Stošca, u Liĉkoj Jesenici traţilo se stariju ţensku osobu, u Kolićima 

takoĊer, a u Ponikvama se izvlaĉilo stradalog prilikom prevrtanja traktora. 

K9 tim je bio na Muri, a u srpnju i u Varaţdinu. U srpnju je više ĉlanova 

bilo ukljuĉeno u potragu u Donjim Dubravama te na izvoru Liĉke 

Jesenice (ispomoć HMS-u). Išlo se i u ispomoć Stanici Karlovac i Stanici 

Vinkovci. U kolovozu se izvlaĉilo psa i ĉovjeka iz kanjona Dobre. Tijekom 

rujna, bilo se u ispomoći Stanici Zadar kod Kudinog mosta i ispomoći 

policiji u Varaţdinu (K9 tim), a krajem je mjeseca više ĉlanova imalo hitnu 

akciju na Kleku (infarkt). U listopadu se izvlaĉilo tijelo utopljenika iz 

Sabljaka, a u studenom se išlo na ispomoć HMS-u u Lisinu (Dreţnica) 

radi loma noge starije osobe. Isti je mjesec više ĉlanova izvlaĉilo psa iz 

jame na Gojaĉkoj glavici. 

 

 

 

 

 

 

  

Stanična stijenska vjeţba na klečkoj ferrati  
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Akcija očima spašavatelja - Baklje na Kleku 

"Javila nam se Udruga vojne policije pri 143. domobranskoj pukovniji da 

bi htjela organizirati dogaĊaj paljenja 125 baklji za 125 poginulih 

branitelja ogulinskog kraja. Planiralo se to napraviti krajem svibnja, uoĉi 

Dana drţavnosti. Odmah smo se ukljuĉili u organizaciju s planinarima, 

vatrogascima, braniteljima, Gradom… Prije dogaĊaja išli smo snimiti 

trasu i odrediti mjesta za osobe koje će paliti baklje. Zamišljeno je da se 

baklje pale po grebenu Kleka i Kleĉica i da se njima ocrta obris Kleka. 

Osiguranje je bilo dosta sloţeno zbog velikog broja ukljuĉenih ljudi, staza 

je zahtjevna na dionicama, a k tome se još spust planirao u noći. 

Raspored po punktovima obavljali smo prema sigurnosnim kriterijima, a 

ekipa na ferati obavezno je morala imati pojas, kacigu i opremu za 

osiguravanje. Tu smo rasporedili najiskusnije ljude. Uspon je poĉeo oko 

17 sati. Bilo je oko 150 ljudi na stazi, a nas 19 osiguravalo je ĉitav 

dogaĊaj. S nama su bili i pripadnici Stanice Zagreb i Stanice Karlovac. 

Malo nas je oblak zezao, ali ipak, malo iza 21 sat, upalila se signalna 

raketa i krenulo se s paljenjem. Cijeli je Klek bio obasjan crvenim 

svjetlom i bilo je to stvarno posebno za doţivjeti. Teško je rijeĉima opisati 

atmosferu koja je vladala, bilo je i lijepo i sjetno, pogotovo za ĉlanove koji 

su sudjelovali u ratu ili izgubili nekoga. Brzo nakon zadnje ugašene 

baklje, krenuo je spust koji je trajao do poslije 23 sata. Nije bilo niti jedne 

intervencije na samom dogaĊaju, ĉime nam je ostao u još ljepšem 

sjećanju." 
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2024. godina 

HGSS Stanica Ogulin broji 54 ĉlana, od kojih je 19 gorskih spašavatelja, 

dva spašavatelja i 12 pripravnika u aktivnom sastavu te 21 ĉlan u 

rezervnom sastavu. 

Pripadnici su odlazili na teĉajeve (osnovni teĉaj, terenska voţnja, 

skijanje), instruktorske seminare (zimski teĉaj) i helikoptersku obuku. 

Tijekom prvih pet mjeseci, sudjelovalo se na obiljeţavanju Dana 

europskog broja 112, Dana priznanja Hrvatske i Dana civilne zaštite. U 

oţujku je organizirano i staniĉno skijanje u Francuskoj. Ĉlanovi su 

sudjelovali u radnim akcijama ĉišćenja Đule (sedam ĉlanova) i sanacije 

krova na staniĉnom skladištu u Poredicama (tri ĉlana). K9 tim bio je vrlo 

aktivan na treninzima, a u travnju je Stanica bila domaćin treninga, 

licence i relicence K9 odjela. HGSS je dobio tri nova licencirana K9 tima! 

I ova je godina zapoĉela osiguranjem Novogodišnjeg kupanja na 

Sabljacima (10 ĉlanova) te Planinarskom Novom godinom (11 ĉlanova) 

na kojoj je bila i manja intervencija. U travnju je troje ĉlanova bilo i na 

osiguranju brdsko-biciklistiĉke utrke na Lošinju, a dvoje je ĉlanova pratilo 

djecu i policijske djelatnike na Klek. TakoĊer, u travnju su ĉlanovi bili vrlo 

angaţirani oko organizacije i logistike proslave 150. godina planinarstva 

u Hrvatskoj. I ove godine, ĉlanovi su na deţurstvu u NP-u Paklenica.  

Što se akcija tiĉe, sijeĉanj je bio nešto intenzivniji. Poĉetkom sijeĉnja 

pomagalo se ozlijeĊenoj planinarki na Kleku. U okolici Dreţnice bila je 
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Ţenske snage Stanice Ogulin (Daniel Pribanić) 

potrebna pomoć hitnoj medicinskoj sluţbi koja se zbog snijega nije mogla 

probiti do starije ţene. Na Krpelu pokraj Oštarija bila je hitna akcija 

(infarkt) u kojoj je sudjelovalo 10 ĉlanova. U travnju su staniĉni dronovi 

traţili krave na podruĉju Trţića Tounjskog. K9 tim je u prva ĉetiri mjeseca 

imao nekoliko akcija (Mursko središće, Begovo Razdolje). 

 

Teško nas je skupiti sve, ali evo nas - 36 od 54! ((Daniel Pribanić) 
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Bajs u elementu (Daniel Pribanić) 

Akcija očima spašavatelja - 150 godina planinarstva u Hrvatskoj 

"Hrvatski planinarski savez i HPD "Klek" obiljeţavali su 150 godina 

planinarstva na našem Kleku. Mi smo od poĉetka bili ukljuĉeni u ĉitavu 

organizaciju, i to ispred ĉitavog HGSS-a. Ovaj dogaĊaj bio je logistiĉki, 

komunikacijski i sigurnosno vrlo zahtjevan za organizaciju. Znalo se da 

će odaziv ljudi biti velik, oĉekivalo se 1000 do 1500 planinara. Kasnije 

smo dobili podatak da je Klek pohodilo oko 1800 do 2000 planinara! 

Traţili smo ispomoć drugih stanica i one su se spremno odazvale. Na 

osiguranju je bilo 50-ak pripadnika iz Stanica Ogulin, Gospić, Delnice, 

Karlovac, Samobor i Zagreb, ali u vlastitom je aranţmanu pristiglo još 

kolega iz ĉitave Hrvatske. Bili smo stacionirani na ĉetiri punkta duţ staze 

te opremljeni svom potrebnom opremom za pruţanje prve pomoći i 

transport unesrećenih. Na kraju dana, bilo je pet manje zahtjevnih akcija 

(sitnije povrede zglobova i potkoljenice, malaksalost), što je na ovaj broj 

ljudi i zahtjevnost terena vrlo malo. Akcije su išle glatko i brzo, uz dobru 

komunikaciju i organizaciju timova. Odrţana je i demonstracija 

spašavanja helikopterom, u kojoj su, uz posadu HRZ-a sudjelovala i tri 

ĉlana Stanice Ogulin. Vjeţba je zamišljena kao spašavanje unesrećenog 

sa stijene, provedena je "po peesu" i bila je vrlo atraktivna za sve 

prisutne. Pripremili smo i plan B - demonstraciju vjeţbe spašavanja sa 

stijene (šest ĉlanova) koju su neki mogli vidjeti u trenutku isprobavanja 

tirolske preĉnice. 
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Osiguranje je odraĊeno 

profesionalno i struĉno. Organizacija 

osiguranja i priprema vjeţbi bila je 

pomno razraĊena i svima 

iskomunicirana na jasan naĉin, tako 

da s te strane nije bilo nikakvih 

iznenaĊenja. Pripadnici Stanice 

tijekom tjedna u nekoliko su navrata 

išli na Klek provjeriti stanje staza i 

pripremiti se za vjeţbu. Ništa nismo 

htjeli prepustiti sluĉaju. Osiguranjem 

dogaĊaja ovakvog kalibra, dokazali 

smo da smo kao Stanica i sluţba na 

vrlo visokom operativnom nivou. 

Ispunili smo sva svoja oĉekivanja i 

moţemo biti ponosni na sebe." 

 

 

 

 

  
Perspektiva posade helikoptera 

Dio pripadnika koji su osiguravali dogaĎaj 
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5. PROČELNICI STANICE OD OSNUTKA DO 

DANAS 

1964. - 1964. Matija Mlinac 

1964. - 1965. Radovan Šignjar 

1965. - 1980. Ivica Ceranić 

1980. - 1990. Ivan Blašković 

1990. - 1992. Dragan Špehar Špeco 

1992. - 1994. Nagib Gaši Gašo 

1994. - 1996. Dragan Špehar Špeco 

1996. - 1998. Mladen Porubić Bajs 

1998. - 2000. Dragan Špehar Špeco 

2000. - 2004. Zlatko Boban 

2004. - 2006. Mladen Porubić Bajs 

2006. - 2008. Brunoslav Grdić Bruno 

2008. - 2012. Vedran Tešić Tešo 

2012. - 2014. Hrvoje Jerak Jaro 

2014. - 2018. Branimir Vuĉković Brane 

2018. - 2020. Hrvoje Salamon 

2020. - 2022. Mladen Porubić Bajs 

2022. - 2024. Josip Dujmić Joja 

2024. -  Vedran Salopek Veco 
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6. PRIPADNICI STANICE OGULIN DANAS 

Danas Stanica Ogulin broji 54 ĉlana, rasporeĊena u aktivni i priĉuvni 

sastav. Ĉlanovi, ovisno o stupnju osposobljenosti unutar HGSS-a mogu 

biti instruktori gorskog spašavanja, gorski spašavatelji, spašavatelji, 

pripravnici ili suradnici, što je definirano trenutno vaţećim Pravilnikom o 

ĉlanstvu HGSS-a.  

Instruktor gorskog spašavanja je osoba koja je završila školovanje za 

gorskog spašavatelja i poloţila ispit za instruktora. Gorski spašavatelj je 

osoba koja je završila sve teĉajeve (trenutno ih je pet: pruţanje prve 

pomoći, osnovni teĉaj, stijensko spašavanje, zimsko spašavanje i 

speleospašavanje) i poloţila ispit za gorskog spašavatelja. Spašavatelj je 

osoba koja je završila prvu pomoć, osnovni teĉaj, dva tehniĉka teĉaja te 

poloţila ispit. Pripravnik je osoba koja je završila prvu pomoć i osnovni 

teĉaj i trenutno je u procesu odlazaka na tehniĉke teĉajeve. Suradnik je 

osoba koja je tek primljena u stanicu i polaţe/poloţila je prvu pomoć. 

Aktivni sastav 

Instruktor gorskog spašavanja 

Vedran Tešić, Tešo, roĊen je 1981. u 

Ogulinu. Diplomirani je inţenjer prometa. 

Planinarenjem se bavi od mladosti, kao i 

penjanjem (završena sportska penjaĉka škola) 

i alpinizmom, skijanjem, turno skijanjem i 

boardanjem. Bavio se i speleologijom (završio 

je speleoškolu SO "Velebit") i 

speleorjentacijskim natjecanjima te raftingom. 

Bio je ĉlan ekspedicije Taghia Maroko 2008. U 

HGSS je ušao 2000. godine, gorski 

spašavatelj postao je 2005. godine, a 

instruktor gorskog spašavanja 2012. Ima 

poloţen ispit za letaĉa spašavatelja, voditelja 

kompleksnih akcija speleospašavanja te 

posjeduje Air Zermatt licencu. Obnašao je 

funkciju proĉelnika stanice (2008. - 2012.) te doproĉelnika HGSS-a 

(2010. - 2018.). Tešo je, naizgled, sasvim obiĉan tip. Ne bi za njega rekli 

da je takva faca jer to niĉime ne pokazuje. MeĊutim, kad iz njega provali 

dugogodišnje iskustvo i znanje, onda svi paţljivo slušamo. 
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Gorski spašavatelji 

Zdravko Despot, Šnjašo, roĊen je 1958. 

godine u Ogulinu. Po zanimanju je limar. U 

HGSS je ušao 1989. godine, a za gorskog 

spašavatelja poloţio 1993. godine. Bavio se 

alpinizmom, penjanjem i skijanjem, a bio je i 

ĉlan skupine koja se 1995. popela na Mont 

Blanc. Za dugogodišnji rad u Sluţbi, 

nagraĊen je srebrnom znaĉkom HGSS-a za 

20 i 30 godina sluţbe. Aktivan je od dana kad 

je ušao u HGSS, “u ratu i u miru”. Šnjašo je 

dobri duh Stanice. 

Mladen Porubić Bajs roĊen je 1967. godine. 

Po struci je menadţer hotelijerstva i trenutno 

je u zasluţenoj vojnoj mirovini (iako ne 

miruje). U Stanicu je ušao 1984. godine, a 

gorski spašavatelj postao 1990. godine. Bavi 

se planinarenjem, penjanjem, alpinizmom 

(ima završen alpinistiĉki teĉaj) i skijanjem. 

Penjao je Mont Blanc i Matterhorn. Instruktor 

je helikopterskog spašavanja i doproĉelnik 

komisije za helikoptersko spašavanja. 

Najsretniji je u helikopteru i ljeti ĉesto obitava 

na Divuljama. Predsjednik je suda ĉasti HGSS-a te dobitnik bronĉane, 

srebrne i zlatne znaĉke HGSS-a. Ako krene zvoniti mobitel i svira rock, 

zna se da je to Bajsov mobitel. 

Brunoslav Grdić, Bruno, roĊen 

je 1970. godine u Ogulinu. Po 

zanimanju je elektrotehniĉar, a 

radi kao prometnik vlakova. U 

HGSS je ušao 1994., a gorski 

spašavatelj postao je 1996. 

Aktivno planinari, a bio je aktivan i 

u izviĊaĉima. Bavi se alpinizmom i 

bio je na Mont Blancu (dva puta), 

Aconcagui i Matterhornu. Aktivno se bavi i skijanjem, a vozi i quad. Bio je 

proĉelnik Stanice od 2006. do 2008. godine. 
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Marinko Puškarić, Rike, roĊen je 1971. 

godine u Ogulinu. Po zanimanju je 

elektrotehniĉar, a trenutno se bavi visinskim 

radovima. U Stanicu je ušao 1995. godine, 

a za gorskog spašavatelja je poloţio 2000. 

Aktivno se bavi planinarstvom, skijanjem i 

alpinizmom. Osvojio je vrh Mont Blanc 

(4807 mnv), s aklimatizacijom od tri dana te 

stigao do oko 150 metara od vrha 

Aconcague (6960 m). 

Damir Vukušić Dok roĊen je 1963. 

godine, a po struci je doktor medicine - 

oftalmolog. Zanima ga penjanje, 

alpinizam, skijanje i ronjenje te se popeo 

na Mont Blanc. U HGSS je ušao 1995., a 

2002. postao gorski spašavatelj. Poloţio 

je ispit za letaĉa spašavatelja. Kako je 

medicina njegovo podruĉje, svoje znanje 

vrlo teĉno i nesebiĉno dijeli kao instruktor 

ITLS-a i medicinske komisije HGSS-a, ĉiji 

je bio proĉelnik od 2016. do 2019. godine. 

 

Marko Polić, Lićpo, roĊen je 

1976. u Ogulinu. Po struci je 

inţenjer šumarstva, ali radi u 

pustolovnom turizmom. Bavi se 

planinarenjem, penjanjem, 

alpinizmom, lednim penjanjem, 

planinarskim skijanjem, 

skijanjem, kajakingom (na svim 

vodama) i speleologijom. U 

HGSS je ušao 1998. Bio je voĊa ekspedicije Annapurna II 2008. godine. 

Vodiĉ instruktor je A, B i D standarda pri HPS-u, instruktor planinarskog 

skijanja pri HPS-u, uĉitelj skijanja pri ZUTS Slovenija, a u HGSS-u je 

instruktor skijanja i Rescue3 instruktor. Njegovo strpljenje za rad s 

ljudima kao da je bezgraniĉno. Dobitnik je znaĉke za 20 godina 

djelovanja u Sluţbi. Polića ima posvuda, ali njegov najdraţi medij je 

voda, u tekućem i zaleĊenom stanju. 
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Alen Kurelac roĊen je 1975. godine u 

Ogulinu, a po zanimanju je strojovoĊa. Bavi 

se planinarenjem, penjanjem, alpinizmom i 

speleologijom. U HGSS je ušao 1998., a 

gorski spašavatelj je postao 2005. godine. 

Bavio se helikopterskim spašavanjem i letaĉ 

spašavatelj je. Dobitnik je srebrne znaĉke za 

20 godina djelovanja u Sluţbi. 

 

Ivan Jurković, Ivica, roĊen je 1978. godine. 

Radi kao visinac. U HGSS je ušao 1998. godine, 

a ispit poloţio 2004. godine. Alpinist je i osvojio 

je vrhove  Matterhorn, Monte Rosa, 

Glossglockner, a bio je i ĉlan ekspedicije 

Himalaja Annapurna II, 2008. godine. Bavi se 

lednim penjanjem i skijanjem, a privlaĉe ga špilje 

i jame. Ima poloţen teĉaj za letaĉa spašavatelja. 

Dobitnik je srebrne znaĉke za 20 godina 

djelovanja u Sluţbi. 

 

Sergej Munjas roĊen je 1980. u Ogulinu i inţenjer 

je pomorstva. HGSS-u je pristupio 1998. godine, a 

2005. poloţio za gorskog spašavatelja. Bavi se 

speleologijom, skijanjem, turno skijanjem i 

boardanjem. Kad ne plovi morima, gazi planinama. 

Dobitnik je srebrne znaĉke za 20 godina djelovanja 

u Sluţbi. Srameć’ je pa nemamo bolje fotografije 

njegovog lika i djela. 

 

Danijel Cindrić, Cimbura, roĊen je 1981. u Ogulinu. 

Po zanimanju je tehniĉar za ţeljezniĉki promet, a 

radi kao prometnik vlakova. Kajakari, planinari, skija i 

penje. Ĉlan je HGSS-a od 2002. godine a gorski 

spašavatelj postaje 2016. godine. Ipak, najveći 

adrenalin u ţivotu mu je ribiĉija, osobito mušiĉarenje. 
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Davor Košutić roĊen je 1966. godine u 

Ogulinu. Po zanimanju je administrativni 

referent, a trenutno je privatni poduzetnik, što 

mu uzima dosta vremena pa je zato u priĉuvi. 

Postao je ĉlan HGSS-a 2003. godine, a 2008. 

postaje gorski spašavatelj. Aktivno se bavi 

planinarstvom i skijanjem. Jedno vrijeme 

obnašao je i duţnost tajnika Stanice Ogulin. 

Dobitnik je priznanja za 20 godina djelovanja 

u Sluţbi. Puno sebe dao je u ureĊenje svih 

staniĉnih objekata. 

 

Vedran Salopek, Veco, roĊen je 1981. u 

Ogulinu a radi kao medicinski tehniĉar u 

Zavodu za hitnu medicinu. Bavi se 

penjanjem, lednim penjanjem, skijanjem, 

turno skijanjem i alpinizmom. HGSS-u je 

pristupio 2004. godine, a gorski spašavatelj 

je postao 2008. Posjeduje licencu 

prognozera za lavine (AAIRE), instruktor je 

planinarskog skijanja i pripravnik za letaĉa 

spašavatelja. Trenutno obnaša funkciju 

proĉelnika Stanice i mobitel mu stalno 

zvrnda, ali on to sve dobro podnosi, hvala 

na pitanju. 

 

Josip Dujmić, Joja ili Čuča, 

roĊen je 1991. godine u Ogulinu. 

Po struci je tehniĉar za 

raĉunalstvo, a bavi se visinskim 

radovima. Strastveni je penjaĉ i to 

mu hrani i dušu i tijelo. Kad ne 

pleše po stijenama, bavi se 

alpinizmom, skijanjem i 

speleologijom. Ĉlan je HPD-a 

"Klek" i ŠPK-a "Ogulin". U HGSS je ušao 2010. godine, a već 2013., s 22 

godine, postao je gorski spašavatelj. Dugo godina je obnašao funkciju 

tajnika i administratora, a bio je i proĉelnik (2022. - 2024.).  
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Daniel Špehar, Depke, roĊen je 1993. 

godine u Ogulinu. Od malih nogu bavi se 

penjanjem, skijanjem i planinarenjem te je 

ĉlan ŠPK-a "Ogulin". U HGSS je ušao kao 

vrlo mlad, s 19. godina (2012. godine), a 

gorski spašavatelj postao je 2016. godine. 

Ima ITLS licencu od 2013., pripravnik je za 

letaĉa spašavatelja te je instruktorski 

kandidat za instruktora gorskog spašavanja. 

Obnašao je funkciju i doproĉelnika u dva 

navrata. Depke je svestran, samozatajan i 

vrlo aktivan. I majstor je sastavljanja svih 

vrsta izvješća, iako (si) to nikad neće priznati. 

Hrvoje Salamon roĊen je 1969. u 

Ogulinu. Sada je u zasluţenoj mirovini, ali 

je radni vijek proveo kao elektriĉar koji je 

radio na skijalištu Bjelolasica. U HGSS je 

ušao 2013., a gorski spašavatelj je 

postao tri godine kasnije. Ĉesto planinari i 

uz to se bavi alpinizmom i skijanjem. 

Jedno vrijeme bio je aktivan u K9 odjelu, 

a onda se umirovio sa psom Flokom. 

Mnogo sebe je dao u naš objekt na 

Bjelolasici, kao i u našeg Defendera. Od 

svih nas, najbolje zna smiriti njegovu prijeku ćud.  

Dinko Salopek roĊen je u Ogulinu 1988. 

godine. Po struci je tehniĉar za raĉunalstvo, ali 

prava strast mu je penjanje. Predsjednik je 

našeg penjaĉkog kluba i jedan od stupova tog 

društva. Uz to se bavi alpinizmom, 

planinarenjem, skijanjem i speleologijom. U 

HGSS je ušao 2016. godine, a gorski 

spašavatelj postao 2022. Posjeduje 

nevjerojatnu moć lijepog objašnjavanja i ima 

gotovo bezgraniĉno strpljenje pa ga jako vole 

pripravnici neviĉni uţetima i sistemima za 

spuštanje i podizanje. 
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Darija Stipišić Polić roĊena je 

1983. u Splitu. Po struci je 

diplomirani turistiĉki komunikolog, a 

bavi se pustolovnim turizmom. Voli 

planinarenje, ferate, penjanje, 

speleologiju, turno skijanje i  morsko 

kajakarenje, a završila je i 

speleoškolu SO "Liburnija" PD 

"Paklenica" i sportsko penjaĉku 

školu PD "Paklenica". Ima A, B, C i 

D vodiĉki standard pri HPS-u, ACA Level 2 (vezanu uz kajakarenje) te 

HGSS-ove ITLS i Rescue 3 licence. Uz to je demonstrator u Komisiji za 

speleospašavanje na speleoteĉajevima. U Stanicu je ušla 2019., a već je 

2021. postala gorska spašavateljica. Darija je za sada jedina gorska 

spašavateljica u Stanici Ogulin.  

Davorin Turković roĊen je 1980. u Ogulinu. 

Trenutno radi kao administrator Stanice. U HGSS 

je ušao 2019. godine, a 2022. postao gorski 

spašavatelj. Davorin trĉi, planinari, penje, skija i 

turno skija. Kad nije u Stanici, onda je na Kleku i 

ĉesto je domar u domu. Kad nije tamo, onda je u 

nekoj špilji ili jami. Naime, kroz HGSS se zarazio 

speleologijom pa je završio Velebitovu 

speleoškolicu, teĉaj frakturiranja stijena, a i 

demonstrator je na speleoteĉajevima. Ima i ITLS 

licencu. Kad ima ono malo slobodnog vremena, 

onda ode na neku drugu planinu “da malo 

promini” ili pak u neku novu jamu “da malo vidi kaj je to ispod nas”. 

Marko Vučić roĊen je 1998. u Zagrebu. Po struci je 

sveuĉilišni prvostupnik inţenjer strojarstva. Voli 

planinariti, penjati, skijati, turno skijati, raftati, a bavi 

se i speleologijom. U HGSS je ušao 2021. a ispit za 

gorskog spašavatelja poloţio je 2023. godine. 

Impresivno! Ima ITLS i Rescue 3 licencu. NajmlaĊi je 

ĉlan Stanice, a uz to je i najmlaĊi gorski spašavatelj. 
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Spašavatelji 

Kruno Stipetić Drnke roĊen je 1966. 

godine u Ogulinu. Po struci je strojarski 

tehniĉar, a trenutno “ĉuva dicu po noći u 

Domu”. U HGSS-u je od 1994. godine, a 

2019. polaţe za spašavatelja. Bavi se 

skijanjem, alpinizmom, planinarenjem, 

radioamaterizmom, a najviše svojim 

potraţnim psima - Dracom i Zorrom. 

Postavljao je radiokomunikacijski sustav na 

razini HGSS-a. Kanidat je za instruktora K9 

odjela. Zbog svog angaţmana u banijskom 

potresu dobitnik je priznanja Grada Ogulina 

za stvaralaĉki rad te posebnog priznanja 

grada Petrinje. Dobitnik je i priznanja 

HGSS-a za 10 i 20 godina djelovanja u HGSS-u. U dţepu uvijek ima 

poslastice za pse i to mu je profesionalna deformacija. 

Višnja Sušanj roĊena je 1964. u Ogulinu. Po 

zanimanju je struĉna prvostupnica sestrinstva. U 

HGSS je ušla 2009. godine, a spašavatelj postala 

2020. godine. Voli planinariti. Instruktor je medicine 

spašavanja i ITLS instruktor. Nesebiĉno dijeli svoje 

znanje i sve ĉlanove Stanice sustavno i kategoriĉki 

dribla po pitanju medicine. Tako i treba! Na tome 

smo joj jako zahvalni jer nas svih drţi “našpanate”. 
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Pripravnici 

Goran Košutić roĊen je 1987., a po struci je 

elektrotehniĉar. Aktivno se bavi planinarenjem, 

skijanjem, kajakingom i penjanjem. U HGSS je 

ušao 2006. godine, povremeno bio neaktivan, ali 

sada je ponovo u pogonu. Nada se i skorom 

polaganju ispita za gorskog spašavatelja. 

Završio je teĉaj za udaljenog pilota i uvijek je tu 

kad treba “dignut dron”. 

 

 

Luka Popović roĊen je 1978. u Ogulinu. Po 

zanimanju je policajac. Bavi se planinarenjem, 

skijanjem i radioamaterstvom. Pristupa HGSS-u 

2005., a 2006. postaje blagajnikom te je 

izgledno je da će mu to biti doţivotna funkcija. 

Obavlja je savjesno, odgovorno i ide mu jako 

dobro. 

 

Saša Takač, Sale, roĊen je 1968. godine. 

Privatni je poduzetnik. U Stanicu je ušao 

2011. godine. Sale je alpinist i ima preko 40 

vrhova viših od 4000 metara, iskusan je 

speleolog s “milijun jama” (hoće reći da im 

ne zna broj, a mnogi su i prvenstveni ulazi), 

a bavio se i penjanjem (nekoliko 

prvenstvenih smjerova na Kleku), lednim 

penjanjem i drytoolingom (ispenjana Ledna 

kraljica, najteţi ledno-stijenski smjer u 

Hrvatskoj). Bio je i ĉlan ekspedicije u 

Himalaji - Annapurna II, a svojedobno se 

bavio i speleoronjenjem. Vozi i quad. Kad Sale krene priĉati svoje 

dogodovštine, ima materijala za nekoliko filmova. Sale voli adrenalin, i 

adrenalin voli Saleta. 
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Vedran Domitrović, Smandan, roĊen je 1978. 

u Ogulinu, a po struci je ekonomski tehniĉar. 

Bavi se planinarenjem, alpinizmom i skijanjem. 

U HGSS je ušao 2015. godine. Penjao je po 

Kleku, Paklenici i Alpama. Trĉi (tj. “leti” kako bi 

se reklo na ogulinskom) ama baš svaki dan, 

neovisno o vremenu i uvjetima na stazama. 

 

 

Andreja Špehar, Deja, roĊena je 1991. u 

Karlovcu. Po struci je medicinska sestra. U 

HGSS je ušla 2016. godine, a aktivno se bavi 

penjanjem i planinarenjem. Posjeduje licencu 

naprednog ITLS-a i instruktorski je kandidat 

medicine spašavanja. Poliglotkinja je - priĉa 

hrvatski, ogulinski i dugoreški. 

 

 

Filip Sertić, Fićo, roĊen je 1991. u Ogulinu. 

Privatni poduzetnik je i bavi se fotografijom. 

HGSS-u je pristupio 2014. godine. Bavi se 

penjanjem,  planinarenjem i boardanjem. 

Završio je teĉaj za digitalnu kartografiju i Fićo 

je u Stanici osoba od potraga. 

 

 

Tanja Fumić roĊena je 1987. godine u 

Ogulinu i po struci je magistra prava. U 

Stanicu je ušla 2019. godine. Zanimaju je 

projekti, a, ulaskom u HGSS nekako joj je i 

speleologija prirasla srcu. U slobodno 

vrijeme penje i planinari. Ne moţe zamisliti 

tjedan, a nekad ni dan, da ne ode na Klek  
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Dorotea Cindrić, Dora, roĊena je 1991. u 

Karlovcu. Po struci je prvostupnik fizioterapije i 

medicinska sestra, a radi u Zavodu za hitnu 

medicinu. Voli boraviti u prirodi pa planinari i 

penje, a i voli sve što vole mladi. U to spada i 

adrenalin jer je Dora rijetko kad na miru. Kod 

nje je stalno neka akcija. U Stanicu je ušla 

2021. godine i medicina je njezino podruĉje. 

Instruktorski je kandidat u Komisiji za medicinu 

spašavanja i ima licencu naprednog ITLS-a. 

Ante Puškarić roĊen je 1985. godine u 

Ogulinu. Po struci je doktor veterinarske 

medicine, a radi kao voditelj ribogojilišta. 

Planinari, penje, skija i turno skija. u HGSS je 

ušao 2021. godine i od tad hrabro gazi po 

teĉajevima. Zima je njegovo godišnje doba i 

jako se dobro osjeća na skijama. Ima licencu 

ITLS-a. 

 

 

 

 

Dina Botta roĊena je 1984. u Rijeci. Po struci 

je magistra ekonomije i inţenjerka zaštite 

prirode. Radi kao ĉuvarica prirode. Bavi se 

planinarenjem i planinarski je vodiĉ A 

standarda. U HGSS je ušla 2022. godine. Ima 

ITLS licencu. U Stanici vodi društvene mreţe i 

zapisala (napisala?) je ovaj bilten. Kad naraste, 

ţeli biti voditelj potraga. 
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Ivana Grdešić roĊena je 1984. u Ogulinu. 

Struĉna je prvostupnica javne uprave koja u 

slobodno vrijeme planinari, skija i penje, 

penje, penje. Jedan je od stupova ŠPK-a 

"Ogulin". Iako je završila planinarsku školu, 

školu sportskog penjanja i alpinistiĉki teĉaj, 

uredno će reći da “nije školovala”. U HGSS 

je ušla 2022. godine te posjeduje ITLS i 

Rescue 3 licencu. Nešto koketira i sa 

speleologijom, ali ipak više voli penjanje na 

svjeţem zraku nego spuštanje u mrak 

podzemlja. 

Ivana Lipovac roĊena je 1996. u Ogulinu. 

Radi kao vojna policajka. Bavi se 

planinarenjem (zarazio ju je a tko drugi nego 

Klek, a onda je krenula gaziti po Hrvatskoj, 

Sloveniji i Austriji) te penjanjem (zarazio ju je 

HGSS, a ljubav prema stijenama samo raste). 

Krenula je i u speleologiju. Ušla je u Stanicu 

2023. godine. i ona je naš najmlaĊi ĉlan i po 

godinama i staţu. Tko zna gdje će joj biti kraj jer je Ivana prava zvjerka s 

iznimnom voljom i ţeljom. 
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Pričuvni sastav 

Marijan Vukelić, Lupi, roĊen je 1960. godine, umirovljeni je djelatnik 

MUP-a. Ĉlan je Stanice od 1977. Bio je aktivni ĉlan Stanice 80-ih godina 

prošlog stoljeća, ali još uvijek rado navrati do Stanice i pomaţe u 

obavljanju raznih zadaća. Puno svog slobodnog vremena, rada i truda 

uloţio je u ureĊivanje naših novih staniĉnih prostorija, a ĉesto je i u 

Paklenici i radi logistiku teĉajeva i seminara. 

Zlatko Boban roĊen je 1961. godine u Ogulinu. Po zanimanju je 

diplomirani inţenjer graĊevine. Zimski teĉaj završava 1983. godine na 

Platku, a ljetni 1993. godine u Ravnoj Gori kraj Ivanca. Bavi se 

alpinizmom i skijanjem. Ĉlan je PD-a "Klek" Ogulin od 1975. godine. 

Dobitnik je HGSS znaĉke za 30 i 40 godina Sluţbe. 

Nagib Gaši, Gašo, roĊen je 1961. godine u Ogulinu. Po struci je grafiĉki 

tehniĉar, a trenutno je u aktivnoj mirovini. Bavio se planinarenjem, 

alpinizmom i skijanjem. Ĉlan je Stanice od 1983., a gorski spašavatelj 

postaje 1990. godine. Bio je i proĉelnik Stanice od 1992. do 1994. 

godine. Za dugogodišnji rad u Sluţbi, nagraĊen je znaĉkom HGSS-a za 

20, 30 i 40 godina Sluţbe. 

Vladimir Radej, Šeprtlja, roĊen je 1954. godine u Ogulinu. Po 

zanimanju je diplomirani pravnik. Ĉlan je Stanice od 1993. godine. 

Planinarstvom i alpinizmom poĉeo se baviti ranih sedamdesetih te je 

pohaĊao i alpinistiĉku školu. Naţalost, 1996. godine na Kleku je prilikom 

snimanja dokumentarne serije i sam doţivio tešku nesreću padom niz 

jugozapadnu stijenu Kleka. Kasnije su na mjestu njegove nesreće, na 

tom dijelu JZ stijene Kleka, ĉlanovi Stanice ispenjali prvenstveni smjer, 

kojem je Vladimir dao ime „Rodila majka šeprtlju“. Dobitnik je znaĉke za 

30 godina djelovanja unutar Sluţbe. 

Hrvoje Jerak, Jaro, roĊen je 1977. godine u Ogulinu. Po zanimanju je 

dipl. ing. šumarstva. U HGSS-u je od 1998. godine, a gorski spašavatelj 

postaje 2009. godine. Uz planinarstvo, bavi se radioamaterizmom i 

skijanjem te tenisom. Bio je proĉelnik, doproĉelnik i tajnik, a ĉesto je 

sudjelovao u akcijama potraga. Dobitnik je srebrne znaĉke za 20 godina 

djelovanja u Sluţbi. 

Dragan Dragičević, Dragec, roĊen je 1985. godine u Ogulinu. Po 

zanimanju je šumarski tehniĉar. Ĉlan je ŠPK-a "Ogulin". U HGSS je ušao 

2002., a gorski spašavatelj postao 2004. Aktivno se bavi penjanjem i 

alpinizmom. Ispenjao je brojne prvenstvene smjerove, najviše njih na 



94 

 

Kleku. Aktivno se bavi penjanjem u ledu kao i skijanjem, visokogorskim i 

turno. Bio je ĉlan ekspedicije Annapurna II., 2008. godine. 

Emilio Juhas roĊen je 1979. godine u Karlovcu. Po zanimanju je 

policajac, inaĉe ĉlan HPD-a "Klek". U Stanicu ulazi 2003. godine, a ispit 

za spašavatelja polaţe 2008. godine. Uz alpinizam i skijanje, aktivno se 

bavi ronjenjem gdje ima poloţenu licencu za voditelja ronjenja. Dobitnik 

je priznanja za 20 godina djelovanja u Sluţbi. 

Marin Kolić roĊen je 1988. godine. Radi kao profesor u Zagrebu. Ĉlan je 

Stanice od 2004. godine, ali zbog ţivotnih obaveza trenutno ne moţe biti 

aktivan. Ĉlan je HPD-a "Klek", aktivni planinar i skijaš. Pokušava svoje 

dijete zaljubiti u planine i dobro mu ide. 

Tomislav Uhrl, Tomek, roĊen je 1972. godine u Zagrebu. Alpinistiĉku 

školu HPD-a "Ţeljezniĉar" završio je 1993. godine te se aktivno bavi 

alpinizmom i planinarenjem. 2007. godine postaje ĉlanom HGSS Stanice 

Ogulin, a godine 2008. završava  zimski teĉaj na Platku.  

Branimir Vučković, Brane, roĊen je 1982. godine, po zanimanju je 

dipl.ing. šumarstva.  Ĉlan je HPD-a "Klek" i ŠPK-a "Ogulin". Bavi se 

raftingom, alpinizmom i speleologijom. Ĉlan je HGSS-a od 2007. godine, 

a gorski spašavatelj postao je 2010. Bio je doproĉelnik i proĉelnik 

Stanice. 

Ivan Lesić roĊen je 1980. godine u Ogulinu. Po zanimanju je 

informatiĉar. Ĉlan je ŠPK-a "Ogulin" i nekadašnji ĉlan AO PDS-a 

"Velebit", gdje je završio planinarsku i alpinistiĉku školu. U Stanicu je 

ušao 2008. Bavi se planinarenjem, skijanjem (alpskim i turnim), 

speleologijom te aktivno penje smjerove u suhoj stijeni i ledu.  

Alen Turkalj roĊen je 1973. godine u Ogulinu. Kao aktivan skijaš 

(visokogorski) postaje ĉlanom Stanice Ogulin 2008. godine. Završava 

ljetni teĉaj na Mosoru. Posao i ţivot su ga odnijeli van Ogulina, ali 

sudjeluje u radu Stanice kad moţe. Dobitnik je znaĉke za 10 godina 

djelovanja u Sluţbi. 

Boris Vučić roĊen je 1978. u Ogulinu. U sastav Stanice Ogulin ulazi 

2008. godine. Sklonost prema alpinizmu pokazao je mnogim ispenjanim 

smjerovima u Paklenici i na Kleku. Izvan Hrvatske penje se na Mont 

Rose, Triglav, Jalovec, ali osvaja i najviši vrh Afrike - Kilimanjaro. Penje 

ledene slapove u Hrvatskoj i Sloveniji.  

Vedran Vučić roĊen je 1987. godine u Ogulinu. Trenutno završava 

doktorat iz okolišne mikrobiologije u Njemaĉkoj. Bavi se alpinizmom i 
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speleologijom. Ĉlan je HGSS-a od 2008. godine, a gorski spašavatelj 

postao je 2010. godine. Imao je i ITLS licencu te je bio instruktor 

spašavanja iz brzih voda i poplava. U okviru HPS-a završava 

planinarsku, športsko-penjaĉku, alpinistiĉku i speleološku školu. Kroz 

intenzivno bavljenje speleologijom, 2011. godine polaţe ispit za 

speleologa te nakon dvije godine i za instruktora speleologije HPS-a. 

TakoĊer je inicijator i jedan od osnivaĉa Speleološkog društva „Đula – 

Medvedica“, prvog speleološkog društva u gradu Ogulinu. Sudjeluje u 

mnogobrojnim speleološkim istraţivanjima, ekspedicijama i kampovima. 

Dobitnik je znaĉke za 10 godina djelovanja u Sluţbi. 

Danko Salopek roĊen je 1972. godine u Ogulinu. Po zanimanju je 

diplomirani kriminalist i trenutno radi u inozemstvu. Ĉlan je ŠPK-a 

"Ogulin", SD-a "Đula-Medvedica" i nekadašnji ĉlan AO PDS-a "Velebit" iz 

Zagreba. Ĉlan je Stanice od 2010. godine, a gorski spašavatelj postaje 

2012. godine. Završava teĉaj digitalne kartografije i teĉaj HGSS-a za 

"search managere" pa se intenzivno bavio potragama. Bio je i tajnik 

Stanice. 

Stjepan Glad, Stipe, roĊen je 1994. godine. Sportskim penjanjem 

poĉinje se baviti još u djetinjstvu, a kasnije završava sportsko-penjaĉki 

teĉaj, planinarsku i speleoškolu. S tek napunjenih osam godina, od kada 

je i aktivni ĉlan ŠPK-a "Ogulin", bavi se sportskim penjanjem,  

speleologijom, skijanjem, ledenim penjanjem te je bio dugogodišnji 

natjecatelj mladeţi Crvenog kriţa u pruţanju prve pomoći. Ĉlan je 

Stanice od 2013. godine, nakon što je postao punoljetan. 

Mirko Birač roĊen je 1956. u Ogulinu. Mirko je pasionirani planinar i 

dugogodišnji domar na kleĉkom domu. U Stanicu je ušao 2015. godine. 

Zrinko Salamon, Zrin, roĊen je 1996. u Ogulinu. Po struci je tehniĉar za 

raĉunalstvo. Planinari od malih nogu i bavi se sportskim penjanjem. U 

Stanicu je ušao 2015. i na korak je do ispita za gorskog spašavatelja. 

Danijel Salopek, Danica, roĊen je 1996. u Ogulinu. Po struci je 

elektrotehniĉar, ali ţivi za uţeta i stijenu. Vrlo je aktivan u penjanju i 

alpinizmu te ga ĉešće moţete vidjeti u Alpama i van granica Hrvatske 

nego na domaćem terenu. U HGSS je ušao 2015. godine. 

Mislav Starčević roĊen je 1996. u Ogulinu. Po struci je tehniĉar za 

raĉunalstvo. Ĉlan je ŠPK-a "Ogulin" od 2011. godine, a poloţio je i za 

speleologa. U Stanicu je ušao 2015. godine. 
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…Ogulinci koji su formalno u Stanici Zagreb ali su djelovanjem i radom 

jako vezani za našu stanicu… 

Dalibor Vučić, Dado, roĊen je 1976. 

godine u Ogulinu. Po zanimanju je 

mr.sc. prometa, radi u tvrtki HŢ 

Infrastruktura u Zagrebu. U GSS 

Stanicu Ogulin ušao je 1994. godine, 

a 2001. polaţe za gorskog 

spašavatelja. Bavi se planinarenjem, 

alpinizmom, penjanjem, turno 

skijanjem i skijanjem (nositelj je 

meĊunarodne licence ISIA). Bavio se i 

speleologijom (najdublji silazak je -450 

m u Amfori,) a popeo je i vrhove Lenin 

(7134 m), Matterhorn, Mont Blanc… 

Posjeduje i HGSS licence za letaĉa spašavatelja i spašavatelja na divljim 

vodama. Obnašao je duţnosti doproĉelnika HGSS Stanice Ogulin, 

proĉelnika HGSS Stanice Zagreb i doproĉelnika Komisije za sigurnost na 

ureĊenim skijalištima. 

Mirjana Vučić, Cika, roĊena je 1979. 

godine u Ogulinu. Po struci je dipl. 

pravnica, zaposlena u HEP-u u 

Zagrebu. Aktivno se bavi 

planinarenjem, speleologijom, 

alpinizmom, skijanjem, turno skijanjem 

i biciklizmom. Završila je speleološku 

školu PDS-a "Velebit" 2003. g. te teĉaj 

za ronioca R1 2004. godine. Ĉlanica 

je Stanice Ogulin od 2004.g, a ispit za gorskog spašavatelja poloţila je 

2012. godine.  
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Naši četveronoţni članovi 

Flok je belgijski ovĉar oštenjen 2014. godine. Vlasnik mu je Hrvoje. Flok 

je vrlo svojeglavo stvorenje koje je, unatoĉ tvrdoj glavi, poloţilo sve 

licence (traţenje u šumama, ruševinama, lavinama i na kadaverima). 

Sudjelovao je u mnogo potraţnih akcija na podruĉju Ogulina. Flok je bio 

aktivan potraţni pas do 2022. godine kada je otišao u zasluţenu 

mirovinu. Sada uţiva u mirovini, uz povremeno naganjanje susjedovih 

kokoši, na uţas Hrvoja, susjeda i avijacije.   

Draco je belgijski ovĉar oštenjen 2013. godine. Zbog svoje agresivnosti i 

nesocijaliziranosti bio je na vrlo lošem glasu i prijetilo mu je uspavljivanje. 

MeĊutim, tada ga je našao Drnke. Upornim radom i s puno strpljenja, 

uspio ga je smiriti i iz njega izvući izvrsnog radnog psa. Draco je obuĉen 

za traganje u šumama, ruševinama, lavinama i na kadaverima te je 

njegova licenca doţivotna, a nositelj je i nekih meĊunarodnih licenci. 

Draco i Drnke iza sebe imaju više od 400 akcija unutar i van Hrvatske, a 

iza njih je ĉak 18 pronaĊenih osoba. Draco je jedan od najboljih potraţnih 

pasa na ovom podruĉju. Za Draca još nema mirovine i bit će aktivan dok 

god ga bude njuška sluţila. 

Zorro je belgijski ovĉar oštenjen 2023. godine, a Stanica ga je nabavila 

donacijom tvrtke Bjelin. Zorro je još mlad pa je tek u fazi obuke za 

dobivanje HGSS i meĊunarodnih licenci. Trenira ga se za sva podruĉja 

(šume, lavine, ruševine, kadaveri) i pokazuje iznimnu perspektivu. Vrlo je 

ţiv i energiĉan pa Drnke ima pune ruke posla s njim, a bome i Draco.  

 

 

  

Pogled 



98 

 

7. IN MEMORIAM 

Ivan Ceranić roĊen je 1933. godine u Ogulinu. Bio je dugogodišnji ĉlan 

HPD-a "Klek" te jedan od prvih ĉlanova Stanice dok je ona još bila 

sekcija planinarskog društva. Postao je gorski spašavatelj 1964. godine i 

vrlo brzo postao proĉelnik. Tu je funkciju obnašao 15 godina (1965.-

1980.). Dobitnik je najvišeg priznanja za rad od PSH-a, kao i poĉasno 

priznanje GSS-a. Bio je aktivan skijaš i uĉitelj skijanja od 1963., a bavio 

se i atletikom i gimnastikom. 

Ivan Blašković roĊen je 1937. godine u Ogulinu. Bio 

je ĉlan PD-a "Sljeme" i HPD-a "Klek", a za 

spašavatelja je poloţio 1965. godine. Dobio je 

priznanje za 25 godina rada u HGSS-u. Aktivno je 

planinario i skijao te bio aktivan u skijaškom klubu. 

Obnašao je funkciju proĉelnika Stanice od 1980. do 

1990. godine. 

 

 

Dragan Špehar, Špeco, Deda, roĊen 

je 1960. godine u Ogulinu. Od 

najmlaĊih se dana bavio 

planinarstvom, a kasnije i penjanjem, 

alpinizmom i skijanjem. U Stanicu je 

ušao poĉetkom 80-ih, a gorski 

spašavatelj je postao 1990. godine. Od 

2002. bio je instruktor HGSS-a. I to 

kakav!  Bio je bio autoritet po pitanju 

spašavanja i vrstan znalac koji je 

školovao generacije i generacije 

pripadnika HGSS-a. U više je navrata 

bio proĉelnik Stanice Ogulin te nekih 

stanica u osnivanju, a bio je i djelatnik 

HGSS-a. Naţalost, napustio nas je 

prerano - u svibnju 2017. godine. 

Špeco je bio duh HGSS-a. Špeco je ţivio za HGSS. Špeco je govorio da 

nam je samo nebo granica.  

Hvala ti, Špeco.  

Ovo ĉinimo radi Tebe.   
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8. PISANA PRIZNANJA STANICI OGULIN ZA 

PROTEKLI RAD 

● Izvršni odbor Planinarskog saveza Hrvatske odlikuje HGSS 

Stanicu Ogulin srebrnim znakom 1975. godine, a kasnije zlatnim 

znakom "za samoprijegoran i zasluţan rad na polju planinarstva" 

● Planinarski savez HGSS-a dodjeljuje priznanje Stanici Ogulin "za 

vrijedan doprinos u radu i razvoju Sluţbe u povodu 40. obljetnice 

osnutka", 1990. godina 

● Hrvatski planinarski savez dodjeljuje zahvalnicu HGSS Stanici 

Ogulin "za 30 godina djelovanja", 1994. godina 

● Gorska sluţba spašavanja Split dodjeljuje priznanje HGSS Stanici 

Ogulin "za suradnju i pomoć ovoj stanici u obavljanju njenih 

humanih zadataka", 1996. godina 

● Zajednica športskih udruga grada Ogulina dodjeljuje posebno 

priznanje HGSS Stanici Ogulin, 1996. godina 

● Poglavarstvo i Gradsko vijeće grada Ogulina dodjeljuje priznanje 

HGSS Stanici Ogulin, 1997. godina 

● Turistiĉka zajednica grada Ogulina na svojoj IV. skupštini 

dodjeljuje zahvalnicu Stanici gorske sluţbe spašavanja Ogulin za 

uspješnu suradnju, promicanje i razvoj turizma grada Ogulina, 

1997. godina 

● Gorska sluţba spašavanja Hrvatskog planinarskog saveza, 

Stanica Karlovac, dodjeljuje priznanje HGSS Stanici Ogulin "za 

suradnju i pomoć Stanici Karlovac u obavljanju njenih humanih 

zadataka", 1997. godina 

● Gorska sluţba spašavanja Hrvatskog planinarskog saveza, 

Stanica Zadar, u povodu 20. obljetnice svog osnutka i djelovanja 

dodjeljuje priznanje HGSS Stanici Ogulin, 1999. godina 

● Ministarstvo unutarnjih poslova Republike Hrvatske povodom 1. 

oţujka odnosno dana Civilne zaštite RH dodjeljuje zahvalnicu 

HGSS Stanici Ogulin - Specijalistiĉkoj interventnoj postrojbi 

Civilne zaštite za spašavanje s visina "za doprinos razvoju Civilne 

zaštite u Republici Hrvatskoj", 1999. godina 

● HGSS Stanica Karlovac dodjeljuje zahvalnicu HGSS Stanici 

Ogulin "za sudjelovanje i doprinos u radu Stanice u proteklih 20 

godina", 2000. godina 
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● Planinarski savez Hrvatske, Gorska sluţba spašavanja, dodjeljuje 

zahvalnicu Stanici Ogulin "u povodu 50. obljetnice osnutka i 

djelovanja Sluţbe", 2000. godina 

● Planinarsko društvo "Imber - Mosor" iz Omiša dodjeljuje 

zahvalnicu Stanici Ogulin "za uspješnu suradnju i doprinos 

omiškom planinarstvu", 2003. godina 

● Hrvatsko planinarsko društvo "Klek" Ogulin dodjeljuje priznanje 

HGSS Stanici Ogulin za izuzetan doprinos u radu Hrvatskog 

planinarskog društva "Klek" Ogulin", 2003. godina 

● Zajednica tehniĉke kulture Karlovaĉke ţupanije dodjeljuje povelju 

HGSS Stanici Ogulin za dugogodišnji izvanredan doprinos 

razvitku i promicanju tehniĉke kulture, 2003. godina 

● Zajednica tehniĉke kulture Karlovaĉke ţupanije dodjeljuje 

priznanje HGSS Stanici Ogulin za izvanredne rezultate postignute 

u djelatnosti gorske sluţbe spašavanja i tehniĉkoj kulturi povodom 

40 godina rada, 2004. godina 

● Hrvatska gorska sluţba spašavanja dodjeljuje priznanje za 40. 

godina uspješnog rada i doprinosa razvoju HGSS-a, 2004. godina 

● Hrvatski katoliĉki zbor "MI" dodjeljuje zahvalnicu za moralno i 

materijalno podupiranje zbora "MI" te priznanje dotiĉnog za ĉlana 

podupiratelja, 2005. godina 

● Ţupanijska skupština dodjeljuje javno priznanje za izuzetan 

doprinos u akcijama spašavanja na podruĉju grada Ogulina, 

Karlovaĉke ţupanije i Republike Hrvatske, 2006. godina 

● Rafting klub "Rijeĉni jahaĉi" zahvaljuju Stanici za sudjelovanje i 

doprinos u humanitarnom raftingu “Rafteri za prijatelje”, 2006. 

godina 

● Ţupanijska skupština Karlovaĉke ţupanije dodjeljuje javno 

priznanje za izuzetan doprinos u akcijama spašavanja na 

podruĉju grada Ogulina, Karlovaĉke ţupanije i republike 

Hrvatske, 2007. godina 

● Zajednica tehniĉke kulture Karlovaĉke ţupanije dodjeljuje 

zahvalnicu HGSS Stanici Ogulin za osobit doprinos suradnji i 

pomoć u radu zajednice, 2007. godina 

● Športski penjaĉki klub "Ogulin" dodjeljuje zahvalnicu za suradnju i 

pomoć ŠPK-u "Ogulin" pri organizaciji prvenstva u sportskom 

penjanju, 2007. godina 
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● HPD „Bršljan - Jankovac“ dodjeljuje zahvalnicu za suradnju i 

promicanje planinarstva, 2007. godina 

● Športski penjaĉki klub "Ogulin" dodjeljuje zahvalnicu za suradnju i 

pomoć ŠPK-u "Ogulin" pri organizaciji prvenstva Hrvatske u 

lednom penjanju, 2007. godina 

● Hrvatsko planinarsko društvo "Klek" Ogulin dodjeljuje priznanje 

HGSS Stanici Ogulin za doprinos u razvoju planinarstva, 2008. 

godina 

● Hrvatsko planinarsko društvo "Klek" Ogulin dodjeljuje priznanje 

HGSS Stanici Ogulin za izuzetan doprinos u radu HPD-a "Klek" 

Ogulin, 2008. godina 

● Zahvalnica ĉlanova ekspedicije Annapurna II za pomoć pri 

organizaciji, 2008. godina 

● Posebno priznaje HGSS-a povodom 45 godina izuzetnog rada na 

gorskom spašavanju, 2009. godina 

● Plaketa HGSS-a za izuzetne rezultate i višegodišnji poţrtvovni 

rad u sluţbi, 2009. godina 

● Pismo zahvale "Društva prijatelja prirode" za nesebiĉnu pomoć u 

spašavanju prijatelja i ĉlana, 2010. godina 

● Udruga "Oda prijateljstvu" zahvaljuje HGSS Stanici Ogulin za 

pomoć u organizaciji "Tonka festa", 2010. godina 

● Drţavna uprava za zaštitu i spašavanje dodjeljuje priznanje 

HGSS Stanici Ogulin za naroĉiti pothvat u zaštiti i spašavanju na 

podruĉju RH u 2011. godini 

● Športska zajednica grada Ogulina dodjeljuje priznanje za 

promicanje općedruštvenih i humanitarnih vrijednosti, 2013. 

godina 

● Grad Ogulin dodjeljuje priznanje za stvaralaĉki rad HGSS Stanici 

Ogulin, 2014. godina 

● Hrvatska gorska sluţba spašavanja dodjeljuje priznanje za 50. 

obljetnicu uspješnog djelovanja, 2014. godina 

● Spomenica Hrvatskog planinarskog saveza HGSS Stanici Ogulin 

za sudjelovanje u središnjoj proslavi 140. godišnjice hrvatskog 

planinarstva, 2014. godina 

● Zahvalnica Ski kluba "Ogulin" za pomoć i suradnju pri razvoju 

skijaškog kluba Ogulin, 2014. godina 
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● Zahvalnica Off Road kluba “Piva dvije” za potporu i doprinos 

odrţavanju Off road kluba “Piva dvije”, 2022. godina 

● Zahvalnica Ski kluba "Ogulin" za nesebiĉnu suradnju i pomoć, 

2022. godina 

● Savez gorskih sluţbi spašavanja u BiH dodjeljuje zahvalnicu za 

nesebiĉan doprinos u radu i pruţanju pomoći Stanici GSS-a 

Mostar, 2022. godina 

● Zahvalnica gimnazije Ogulin za pomoć u organizaciji susreta 

uĉenika i nastavnika u Erasmus projektu, 2022. godina 

● DSŠ "Koci" i "Ogulin trail"šp dodjeljuju zahvalnicu HGSS Stanici 

Ogulin za partnerstvo i izniman doprinos u organizaciji 9. Ogulin 

traila 2023. 

● Udruga branitelja i veterana vojne policije pri 143. brigadi 

Hrvatske vojske Ogulin dodjeljuje Zahvalnicu HGSS Stanici 

Ogulin za pomoć u organizaciji projekta “125 ţivota za ogulinski 

kraj”, 2023. godina 
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